
KOMUNISTU PARTIJA —
DARBĻAUŽU CĪŅU PRIEKŠPULKS

^??????^??aM^^iaaa — »»« «» r«#r% bcimiu i\«ii uhdioku) jaunainc) juticmivmj wnn . ^

Kcm jaunatnes sveiciens
Calvijas Komunistiskas (boļševihu) <&avliias 9. kenavesam

Latvijas Komunistiskā (boļševiku)
partija ir vienmēr bijusi Latvijas darba
tautas lielo un slaveno cīņu vadītāja.
1905. gadā visa darba tauta sekoja par-
tijai cīņā pret carismu. Tautas un jau-
natnes lielais vairākums sekoja partijai
1919. gadā, Padomju Latvijas laikā.
Tautas masas visos šajos vēsturiskajos
cīņu posmos ir gājušas varonīgās kaujās
partijas vadībā, ir cīnījušās un grāvušas
pretinieku. Darba ļaužu masas visos
laikos parādījušas lielu uzticību Komu-
nistu partijai, jo partijas mērķi un griba
ir visu darba laužu mērķi un griba.

Buržujiskās reakcijas laikmetā Komu-
nistiskā partija neatlaidīgi turpināja lie-
lo cīņas darbu un organizēja strād-
nieku šķiras, zemniecības un darba in-
teliģences cīņu par atsvabināšanos no
ekspluatācijas jūga, par atsvabināšanos
no starptautiskā imperiālisma žņau-
giem, kas centās Latviju pārvērst par
placdarmu karam pret sociālisma zemi
— PSRS. Partijas pašaizliedzīgie cīnī-
tāji arvien augstu turēja Marksa-Engel-
sa- Ļeņina-Staļina sarkano cīņas un uz-
varas karogu. Lai arī ar zvērisku ter-
roru un nemitīgām vajāšanām buržuāzi-
ja centās iznīcināt revolucionāro spēku
priekšpulku -*— Komunistisko par-
tiju — partija neatlaidīgi cīnījās pai
darba ļaužu stāvokļa uzlabošanu. Tā
vadīja simtiem streiku un darba ļaužu
uzstāšanos pret kapitālistu kliķi, organi-
zēja masu saimniecisko cīņu. Labākie
mūsu tautas cilvēki, Komunistiskās par-
tijas cīnītāji, smaka buržuāzijas cietu-
mos, tika bendēti necilvēcīgā katorgā.
Viņu pašaizliedzīgās cīņas piemērs un
viņu varonīgā pretošanās visiem spai-
diem un varmācībām mobilizēja arvien
jaunus un jaunus revolucionārās strād-
niecības pulkus. Komunistiskā partija
koncentrēja strādnieku, darba zemnieku
un darba inteliģences revolucionāros
spēkus galīgai kapitālistiskās sistēmas
sagrāvei, lai celtu sociālismu, kas uz vi-
siem laikiem izbeidz kapitālistu šķiras
kundzību, nodrošina darba tautai brī-
vību, mieru un saimniečiski-kultūrāla
uzplaukuma iespējas.

1940. gada 17. jūnija vēsturiskie noti-
kumi, kad tautu vadoņa Staļina gudrā
miera politika, kad neuzvaramā Sarkan-
armija izrāva mūsu tautu no starptau-
tiskā imperiālisma tumšo avantūru tīk-
liem, ir jauna laikmeta sākums mūsu
tautas dzīvē Komunistiskās partijas va-
dībā Latvijas darba ļaudis satrieca plū-
tokratiskās varas paliekas, lielā vienprā-
tībā izvēlēja īstu tautas pārstāvniecību,
iznīcināja ekspluatātoru šķiras saimnie-
cisko varu, radīja drošus pamatus sociā-
listiskās saimniecības jaunuzbūvei.Dar-
ba ļaudis, sekojot Komunistiskās parti-
jas aicinājumam, ar entuziasmu stāju-
šies sociālistiskās celtniecības darbā.
Simtiem stachanoviešu, tūkstošiem trie-
ciennieku, desmitiem tūkstošu darba
ļaužu pilsētās un laukos rāda vēl nere-
dzētus darba panākumus, realizē tos
mērķus, par kuriem vienmēr drosmīgi
cīnījusies Komunistu partija.

Komjaunatne ir lepna saukties par
Boļševiku partijas palīgu un rezervi.
Partijas vadībā komjaunatne vienmēr
organizējusi un vadījusi Latvijas darba
jaunatnes masas lielajā atsvabināšanās
cīņā. Partijas vadībā komjaunatne ak-
tīvi piedalās visu sociālistiskās celtniecī-
bas uzdevumu veikšanā, audzina jau-
natni par krietniem boļševikiem, veido
komunisma cēlāju audzi.

Latvijas Ļeņina komjaunatne sveic
Latvijas Komunistiskās (boļševiku) par-
tijas 9. kongresu, pirmo legālo kongresu
pēc ilgajiem pagrīdes cīņas gadiem. Sis
kongress, kas sanāk šodien, sa-
nāk svarīgā, vēsturiskā brīdī,
Padomju Latvijas darba tauta, ieguvusi
Staļina Konstitūcijā noteiktās brīvības,
gatavojas PSRSAugstākās Padomes de-
putātu vēlēšanām, kas izvēršas par jau-
nu uzticības demonstrāciju Komunistis-
kai (boļševiku) partijai, par jaunu uzti-
cības apliecinājumu slavas un uzvaru
apmirdzētam Ļeņina-Staļina partijas ka-
rogam.

Komjaunatnes boļševistiskais svei-
ciens partijas 9. kongresa delegātiem!

Biedra Staļina un Molofova
godināšana skolas

Rīgas pilsētas 4. vidusskola un 22. nepilnā
vidusskola nolēmušas atzīmēt biedra Staļina
dzimšanas dienu 21. decembri un
biedra Molotova 10 gadu darba atceres dienu
PSRS Tautas Komisāru Padomes priekšsēdē-
tāja amatā 19. decembrī. Šais dienās klases
audzinātāji iepazīstinās skolēnus ar lielā tau-
tu vadoņa biedra Staļina un mūsu lielās

dzimtenes augstākā valsts vīra dzīvi un
darbu.

Rīgas pilsētas Izglītības nodaļas vadītājs
b. O. Grinbergs uzaicina pārējās Rīgas skolas
sekot minēto divu skolu ierosinājumiem un
19. un 21. decembrī skolās visās klasēs atzī-
mēt šos svarīgos notikumus.

, |—I—ļ—ļ'-.m, » —

Deputāta kandidāts b. Vorfolomejs Rubulis
Tautību Padomes vēlēšanu Kcāslavas apga-

balā Nr. 684.

I Deputāta kandidāts b. Feodors Šainaņms

Savienības Padomes vēlēšanu apgabala1 Nr. 641.

Deputāta kandidāts b. Vilis Lācis Tautību
Padomes vēlēšanu Tukuma apgabalā Nr. 668.

Deputāta kandidāts b. Jānis Smagars Savie-
nības Padomes vēlēšanu Rēzeknes apgabalā

Nr. 634.
Deputāta kandidāte b. Anna Gross, Tautību
Padomes vēlēšanu Jelgavas apgabalā Nr. 669.

biedēes iinnas, Jana meitas, Ģrcss

Tautību Padomes vēlēšanu Jelgivas apgabala Nr. 669 komisijas
LĒMUMS

par Tautību Padomes deputāta kandidātaf

Tautību Padomes vēlēšanu apgabala komi-
sija Nr. 669., izskatījusi tai iesniegtos doku-
mentus par deputātu kandidātu izvirzīšanu

. PSRS Augstākai Padomei un konstatējusi, ka
iesniegtie dokumenti saskan ar «Nolikuma par
vēlēšanām PSRS Augstākā Padomē» 56., 57.,
58., 59. un 61. p. p., kā ari ar PSRS Augstākās
Padomes Prezidija dekrēta par «Nolikuma
par vēlēšanām PSRS Augstākā Padomē» 7„
26., 49., 57. un 96. p. p. piemērošanas kārtību
vēlēšanās PSRS Augstākā Padomē no Lietu-
vas PSR, Latvijas PSR un Igaunijas PSR 4.
pantu, nolēma:

1. Pamatojoties uz «Nolikuma par vēlēša-
nām PSRS Augstākā Padomē» 60. pantu, re-
ģistrēt balotēšanai PSRS Tautību Padomē
Jelgavas vēlēšanu apgabalā Nr. 669 b. Annu,
Jāņa m., G R O S S, dzim. 1895. g. 30. aug.,
bezpartejiskas, pēc nodarbošanās vērpējas, ar
dzīves vietu Jelgavā, Dambja ielā Nr. 3,
dz. 11, kandidatūru, ko uzstādījušas se-
kojošas strādnieku, kalpotāju un darba zem-
nieku kopsapulces: Jelgavas linu vērptuves
strādnieku un kalpotāju kopsapulce (kurā
piedalījās 1200 cilvēki); Kalnciema pagasta
darba zemnieku un ķieģeļu fabrikas «Kaiģi»
strādnieku un kalpotāju kopsapulce (kurā
piedalījās 430 cilvēki); Jelgavas cukura fabri-
kas strādnieku un kalpotāju kopsapulce (ku-
rā piedalījās 176 cilvēki) un Sarkanarmijas
N daļas kareivju un komandieru kopsapulce.

2. Pamatojoties uz «Nolikuma par vēlēša-
nām PSRS Augstākā Padomē» 66. pantu, b,
Annas, Jāņa m., Gross kandidatūru ievest vē-
lēšanu biļeteni Jelgavas vēlēšanu apgabalā
Nr. 669.

Deputāta kandidāts b. Jānis Vierpe, Savienī-
bas Padomes vēlēšanu Liepājas apgabalā

Nr. 637,

Deputāta kandidāts b. Augusts Kirchenšteins
Tautību Padomes vēlēšanu Kārsavas apga-

balā Nr. 687.

reģistrēšanu
3. Saskaņā ar «Nolikumu par vēlēšanām

PSRS Augstākā Padomē» 65. pantu lēmumu
publicēt vispārējai zināšanai.

Tautību Padomes vēlēšanu Jelgavas
apgabala Nr. 669 komisijas priekšsē-
dītājs A. Suščenko.
Priekšsēdētāja vietn. V. Karpovs.
Sekretārs A. Veismanis.

Locekļi: Kārlis Hāze, Kaje-
tāns Lukjanskis, Arturs
Hermansons, Zāmelis Ja-
ka b s o n s, Jānis Akmentiņš,
Anna Šņore, Elvīra Buks,
Nikolajs Batiščevs.

Jelgavā, 1940. gada 12. decembri.
(LTA)

flifg laiktaksls
Btdakeij» un eksped : Rīeā Dzimām teli 59.
Tāli.: Atb. red. 2294S. Redake. 22347, 27665
Propagandas, literāt. un ārz nod 22683 Eksp.
vadit. 22201. Abon. kant. 27859. Pasta t. r. 12626.
Abonēšanas maksa: Ar piesūtīšanu par
1 m«n. 2 rnbji 50 kap., 3 mēn. 7 rubji 50 kap.

Abonementus pieņem 8 mēnešu posmam.

NUMURS MAKSA 6 KAP.

biedra Jana, Staņislava dēla, Smagava

Savienības Padomes vēlēšanu Rēzeknes apgabala Nr. 643 komisijas
LĒMUMS

par Savienības Padomes deputāta kandidāta

reģistrēšanu
Savienības Padomes vēlēšanu Rēzeknes

apgabala Nr. 643. komisija, izskatījusi tai
iesniegtos dokumentus par deputātu kandi-
dātu izvirzīšanu PSRS Augstākai Padomei un
konstatējusi, ka jp.'niegtie dokumenti saskan
ar ,.Nolikuma par vēlēšanām PSRS Augstākā
Padomē" 56., 57., 58., 59. un 61. p. p., kā arī
ar PSRS Augstākās Padomes Prezidija dekrē-
ta par ..Nolikuma pār vēlēšanām PSRS
Augstākā Padomē" 7., 26., 57., 49. un 96. p. p.
piemērošanas kārtību vēlēšanās PSRS Aug-
stākā Padomē no Lietuvas PSR, Latvijas PSR
un Igaunijas PSR 4. pantu, nolēma:

1. Pamatojoties uz ..Nolikuma par vēlēša-
nām PSRS Augstākā Padomē" 60. pantu, re-
ģistrēt balotēšanai Savienības Padomē Rēzek-
nes vēlēšanu apgabalā Nr. 643. b. Jāņa, Sta-
ņislava dēla, SMAGARA, dzim. 1906. gada
12. oktobrī, LK(b)P locekļa kandidāta, pēc

nodarbošanās kalēja, ar dzīves vietu Daugav-
pilī, kandidatūru, ko uzstādījušas seko-
jošas darba zemnieku un Sarkanarmijas ka-
reivju un komandieru kopsapulces: Ružinas
pagasta darba zemnieku kopsapulce (kurā
piedalījās 550 cilvēku); Maltas pagasta darba
zemnieku kopsapulce (kurā piedalījās 300 cil-
vēku) ; Sarkanarmijas N. daļas kareivju un
komandieru kopsapulce; Viļēnu pagasta dar-
ba zemnieku kopsapulce (kurā piedalījās 500
cilvēku); Istras pagasta darba zemnieku kop-
sapulce (kurā piedalījās 320 cilvēku); Pasie-
nes pagasta darba zemnieku kopsapulce (ku-
fā piedalījās 350 cilvēku); Zvirgzdenes pa-
gasta darba zemnieku kopsapulce (kurā pie-
dalījās 260 cilvēku) un Šķaunes pagasta dar-
ba zemnieku kopsapulce (kurā piedalījās 582
cilvēki).

2. Pamatojoties uz ,.NoIikuma par vēlēša-

nām PSRS Augstākā Padomē" 66. panta
b. Jāņa, Staņislava dēla, SMAGARA kan-
didatūru ievest vēlēšanu biļetenā Savienības
Padomes vēlēšanu Rēzeknes apgabalā Nr. 643.

3. Saskaņā ar ,.Nolikuma par vēlēšanām
PSRS Augstākā Padomē" 65. pantu lēmumu
publicēt vispārējai zināšanai.

Savienības Padomes vēlēšanu Rēzek-
nes apgabala Nr. 643 komisijai
priekšsēdētājs J. Tr u k ši n s.

Priekšsēdētāja vietnieks A. Zcps.
Sekretārs V. K i s e ļ e v «,

Locekļi: Pāvils šadovs, Napo-
leons Naruševies, Vitolda
Verigo, ValentinaGrigor-
jeva, Aleksandrs Vidžups.

Rēzeknē, 1940. gada 13. decembri (LTA)LATVIJAS PSR IZGLĪTĪBAS
TAUTAS KOMISĀRA PAVĒLE

Uzdodu Rīgas, Liepājas, Daugavpils,
Jelgavas, Ventspils un visu apriņķu tau-
tas izglītības nodaļu vadītājiem līdz š. g.
20. decembrim pārņemt minēto pilsētu
un apriņķu skolu valžu uzdevumus, pār-
ņemot skolu valžu inventāru, grāmatas,
dokumentus un pārējās vērtības.

Apriņķos, kuros vēl nav iecelti tautas
izglītības nodalu vadītāji, pārņemšana
jāizdara vienam no apstiprinātajiem iz-
pildu komitejas locekļiem, kuru apriņķa
izpildu komiteja izrauga tautas izglītības
nodaļas pagaidu vadībai saskaņā ar

Latvijas PSR APP š. g. 10. decembra de-
krētu par pilsētu un apriņķu pagaidu iz-
pildu komiteju locekļu apstiprināšanu
4. p. („APP Ziņotāja" 1940. g. 86. n-rā).

Līdz ar tautas izglītības nodaļu darbī-
bas uzsākšanu un līdzšinējo skolu valžu
uzdevumu pārņemšanu pēdējās savu
darbību izbeidz un uzskatāmas par lik-
vidētām.

1940. g. 14. decembrī.
Nr. 1001.

J. Lācis,
Izglītības tautas komisārs.

biedra Viļa, Teņ a dēla, Cača

Tautību padomes vēlēšanu Tukuma apgabala Nr. 668. komisijas
LĒMUMS

par Tautību Padomes deputāta kandidēta

reģistrēšanu
Tautību Padomes vēlēšanu apgabala komisl-

sija Nr. 668, izskatījusi tai iesniegtos doku-
mentus par deputātu kandidātu izvirzīšanu
PSRS Augstākai Padomei un konstatējusi, ka
iesniegtie dokumenti saskan ar ..Nolikuma par
vēlēšanām PSRS Augstākā Padomē" 56., 57.,
58., 59. un 61. p. p., kā ari ar PSRS Augstā-
kās Padomes Prezidija dekrēta par ..Nolikuma
par vēlēšanām PSRS Augstākā Padomē" 7.,
26., 49., 57. un 96. p. p. piemērošanas kārtību
vēlēšanās PSRS Augstākā Padomē no Lietu-
vas PSR, Latvijas PSR un Igaunijas PSR
4. pantu nolēma:

1. Pamatojoties uz ..Nolikuma par vēlēša-
nām PSRS Augstākā Padomēft^6D. pantu, re-
ģistrēt balotēšanai Tautību Padomē" Tukuma

vēlēšanu apgabalā Nr. 668. b. Viļā, Teņa dēla,
LĀČA, dzim. 1904. gadā, LK(b)P biedra,
pēc nodarbošanās rakstnieka, ar dzīves vietu
Rīgā, kandidatūru, ko uzstādījušas
sekojošas strādnieku, kalpotāju un dar-
ba zemnieku kopsapulces: Tukuma spir-
ta dedzinātavas, Valsts celtniecības tre-
sta 4. būvkantora N/u V. Ilsuma kok-
zāģētavas, N/u. V. Ilsuma ķieģeļcepļa, N/u
Juliusa Bēra kafijas dedzinātavas un iesala
fabrikas strādnieku un kalpotāju kopsapulce
(kurā piedalījās 684 cilv<"ļi); Irlavas un Gren-
ču pagastu darba zemnieku kopsapulce (ku-
rā piedalījās 200 cilvēku) un Strazdes pag.
darba zemnieku kopsapulce (kurā piedalījās
86 cilvēki).

ļ 2. Pamatojoties uz «Nolikuma par vēlēša
' nām PSRS Augstākā Padomē" 66. pantu,
b. Viļā L A Č A kandidatūru ievest vēlēšanu
biļetenā Tukuma vēlēšanu apgabalā Nr. 668.

3. Saskaņā ar «Nolikuma par vēlēšanām
PSRS Augstākā padomē" 65. pantu, lēmumu
publicēt vispārējai zināšanai.

Tautību Padomes vēlēšanu Tukuma
apgabala Nr. 668 komisijas priekšsē-
dētāja E. Gavars.
Priekšsēdētāja vietnieks A. Z6-
b e r g s.
Sekretārs A. Bērziņi.

Tukumā, 1940. gada 13. decembrī.



b. Vorfolomeja, Vikentifa dēla,
īl U h u i li

Tautību Padomes vēlēšanu Krāslavas apg. Nr. 684 komisijas
LĒMUMS

par Tautību Padomes deputāta kandidāta

reģistrēšanu
Tautību Padomes vēlēšanu apgabala ko-

misija Nr. 684., izskatījusi tai iesniegtos do-
kumentus par deputātu kandidātu izvirzīšanu
PSRS Augstākai Padomei un konstatējusi, ka
iesniegtie dokumenti saskan ar «Nolikuma par
vēlēšanām PSRS Augstākā Padomē" 56., 57.,
58., 59. un 61. p. p., kā arī ar PSRS Augstā-
kās Padomes Prezidija dekrēta par «Noliku-
ma par vēlēšanām PSRS Augstākā Padomē"
!ī., 26., 49., 57. un 96. p. p..piemērošanas kār-
tību vēlēšanās PSRS Augstākā Padomē no
Lietuvas PSR, Latvijas PSR un Igaunijas
PSR 4. pantu, nolēma:

1. Pamatojoties uz «Nolikuma par vēlēša-
nām PSRS Augstākā Padomē" 60. pantu, re-
ģistrēt balotēšanai Tautību Padomē Krāsla-
vas vēlēšanu apgabalā Nr. 684. b. Vorfolo-
meja, Vikentija dēla, RUBUĻA, dzim.
1899. gadā, LK(b)P biedra, pēc nodarbošanās
Ludzas apriņķa pagaidu izpildu komitejas
priekšsēdētāja, ar dzīves, vietu Ludzā, kan-
didatūru, ko uzstādījušas sekojošas strād-
nieku, kalpotāju un darba zemnieku kopsa-
pulces: Dagdas pagasta darba zemnieku kop-
sapulce (kurā piedalījās 952 cilv.); Aulejas
pagasta darba zemnieku kopsapulce (kurā

piedalījās 412 cilv.) un Barkana ādu fabrikas,
Aparnieka un Rubuļa dzirnavu, Permaņa un
Aparnieka kokzāģētavu u. c Krāslavas
fabriku un rūpnīcu strādnieku un Krāslavas
pagasta darba zemnieku kopsapulce (kurā
piedalījās 557 cilv.).

2. Pamatojoties uz «Nolikuma par vēlēša-
nām PSRS Augstākā Padomē" 66. pantu
b. Vorfolomeja, Vikentija dēla, RUBUĻA
kandidatūru ievest vēlēšanu biļetenā Tautību
Padomes vēlēšanu Krāslavas apgabalā Nr.684.

3. Saskaņā ar «Nolikuma par vēlēšanām
PSRS Augstākā Padomē" 65. pantu lēmumu
publicēt vispārējai zināšanai.

Tautību Padomes vēlēšanu Krāslavas
apgabala Nr. 684. komisijas priekš-
sēdētājs P. Pazaucis.
Priekšsēdētāja vietnieks V. Bolužs.
Sekretāra v. D. V e r d e n s.
Locekļa: Antons Neikurs, Do-
nats Voronko, Sigismunds
Jonins, Vladimirs Jonovs,
Aleksandrs Oboļevičs, An-
tons Trumpāns.

Krāslavā, 1940. g. 12. decembri. (LTA)

Dzīvokļu īrnieku
tiesības un pienākumi

PSRS AUGSTĀKAS TIESAS
PLĒNUMA LĒMUMS

PSRS Augstākās Tiesas plēnums konstatē-
jis, ka tiesas orgāni, izspriežot dzīvokļu lie-
tas, pielaiž nopietnas kļūdas. Sakarā ar to
tiesām dota virkne norādījumu.

Strādniekiem un kalpotajiem, kas dzīvo
uzņēmumu namos, ir tiesības izmantot vi-
ņiem nodoto dzīvokļa platību tik ilgi, kamēr
ir spēkā darba līgums. Sakot ar darba at-
stāšanas brīdi attiecīgā uzņēmumā, viņi un
viņu ģimenes locekļi zaudē tiesības uz dzī-
vokļa platību, nn tos var izlikt no dzīvokļa
administratīvā kārtā.

Nevar izlikt no dzīvokļa administratīvā
kārtā personas, kas pārceltas citā darba,
kas kļuvušas darba nespējīgas, Sarkanarmi-
jā iesaukto ģimenes locekļus u. c.

Dzīvokļa platības īrniekam nav tiesības
io nodot tālāk citām personām patstāvīgā
lietošanā. Apakšīrnieki, kam īrnieks izdevis
telpas savā dzīvokļa platībā atsevišķas ista-
bas veidā, kļūst par patstāvīgiem īrniekiem.

Ja dzīvokli atbrīvojusies caurejama ista-
ba vai blakus tai esoša istaba, ko nevar ie-
kārtot par izolētu istabu, to nodod lietošanā
blakus istabas īpašniekam.

Pagaidu īrniekiem nav patstāvīgas tiesī-
bas uz aizņemamo platībn. Šīs platības iz-
mantošanas noteikumus viņiem nosaka vie-
nošanās ceļā. Ja dzīvokļa īrnieks sistemā-
tiski spekulatīvos nolūkos izīrē atsevišķu
izolētu istabu, lai gan tā nav uzskatāma par
lieku, šo istabu var pārņemt dzīvokļu pār-
valde.

īrnieki, kas uz laiku atstājuši sava dzī-
vokļa platību bez aizrunās dokumenta, zau-
dē uz to tiesības 6 mēnešus pēc dzīvokļa
atstāšanas, kaut arī tie nebūtu izrakstīti no
mājas grāmatas. Viņu dzīvokļu platībā pa-
likušos apakšīrniekus,' kas nav viņu ģime-
ņu locekļi, var izlikt no dzīvokļa neatkarīgi
no viņu dzīvošanas ilguma šinī dzīvoklī.

Plēnums uzlicis tiesām arī pienākumu
pastiprināt cīņu ar dzīvokļa īres nemaksā-
tājiem.

Tuvoļas noslēgumam
arodbiedrību reorganizācija

Kā Arodbiedrību centrālās padomes Or-
ganizācijas dajas vadītājs b. E. Melnis in-
formē, plašais arodbiedrību reorganizācijas
darbs Rīgā noslēdzies. Agrāko 52 arodbied-
rību vietā tagad būs 23. 20 jaunajām, apvie-
notām arodbiedrībām jau ieceltas organizā-
cijas komitejas.

Arodbiedrībās iekļauta visa plašā strādā-
jošo masa. Rīgā arodbiedrībās apvienoti
170.000 cilvēku, bet provinces pilsētās —
65.000. Lauksaimniecības strādnieku un
darbinieku arodbiedrības provinces nodaļās
apvienoti ap 30.000 cilvēku. Iedalot strād-
niekus un darbiniekus arodbiedrībās, visur
ievērots galvenais princips — iedalīt viena
uzņēmuma vai iestādes darbiniekus vienā
un tai pašā arodbiedrībā.

Darba vietās dibina darba ražības, kultū-
ras un darba algu komisijas, sociālās nodro-
šināšanas padomes, dzīvok]u un sadzīves
komisijas un fizkultūras birojus. Šo komi-
siju darbību pārraudzīs atiecīgas arodbied-
rību nodaļas. " (LTA)

instrukcijas par
pensiju piešķiršanu

Tautas Komisāru Padome apstiprinājusi
instrukciju par valsts sociālās apdrošināša-
nas pensiju piešķiršanu un izmaksu. Inva-
liditātes, vecuma un apgādnieka zaudēšanas
gadījumā sociālās apdrošināšanas pensijas
pieprasījums iesniedzams rakstveidā apriņķa
vai pilsētas sociālās nodrošināšanas nodaļai.
Arī bijušiem pensionāriem pieprasījums jā-
iesniedz uz vispārējiem pamatiem.

Apriņķu un pilsētu sociālās nodrošināša-
nas nodaļas realizē PSRS likumos minēto
apdrošināšanas kasu funkcijas, piešķiyot
trūcīgiem un darba nespējīgiem pilsoņiem
pensiju gan saskaņā ar PSRS likumiem, gan
arī ievērojot tos apstākļus, kas radušies
pirms šo likumu ievešanas, t. i. 1940. gada
10. novembra. Ārstnieciskās darba ekspertu
komisijas (ADEK) pastāv pie apriņķu un
pilsētu sociālās nodrošināšanas nodaļām, un
vai pilsētas sociālās nodrošināšanas nodaļas
vadītājs vai viņa pilnvarotais kalpotājs un
ne mazāk kā 10 ārstu.

Pie apriņķa un pilsētu sociālās nodroši-
nāšanas nodaļām pastāv pensiju piešķirša-
nas komisijas, kurām piekrīt sociālās ap-
drošināšanas un nodrošināšanas pensiju, kā
arī pabalstu un pārējo nodrošināšanas vei-
du piešķiršana.

Darba stāžā ieskaitāms algots darbs un
arī dažāda veida mājās ņemtais darbs. Ie-
skaitāms arī pirms PSRS likumu ievešanas
algotā darbā pavadītais laiks. Tādi darbi,
kur nav algošanas līgumu pazīmju (amat-
nieku, mājamatnieku, sīktirgotāju u. c.) un
kur atlīdzība nesastāda svarīgu strādātajā
eksistences daļu, stāžā nav ieskaitāmi. Ar
dažādiem nosacījumiem ieskaita arī laiku,
kas pavadīts, izciešot sodu par piedalīšanos
cīņā par padomju varu, kas pavadīts, kal-
pojot Sarkanarmijas komandējošā sastāvā vai
strādājot PSRS aizstāvju kolektīvos. Tānat
ieskaitāms laiks, kas pavadīts Komunistiskās
partijas dienestā pirms padomju varas no-
dibināšanās, vai pavadīts bez darba — kā

kas vajāšanai par darbu padomju varas
ija.

Pensijas Izmaksā apriņķa va! pilsētu so-
ciālās nodrošināšanas nodalās pa pastu vai
ar naudas pienesējiem.

Politiskās informācijas
lekcijas radiofonā

Bieži sapulcēs, mītiņos un presē tiek lie-
toti svešvārdi ar politisku nozīmi, kas pa-
rastajam klausītājam vai lasītājam paliek
nesaprasti. Tas sarežģī un padara neskaid-
ru runas vai raksta saturu. Ne katram ie-
spēja iegādāties un izmantot politisko vārd-
nīcu, kuras šobrīd latviešu valodā vēl trūkst.
Šo iemeslu dēļ mūsu radiofonā svētdien sā-
ka lasīt politiskās terminoloģijas lekcijas,
lai katrs radiofona klausītājs gūtu skaidrī-
bu par politiski - sabiedriska satura termi-
niem, ko bieži lieto presē, sapulcēs un kas
sastopami politiskā literatūrā.

Referente R. Šiliņa neaprobežojās ar kal»
Iu jēdzienu un terminu noskaidrošanu, btf
papildināja un ilustrēja terminus nr piemē-
riem, saistot lekciju ar vēlēšanu kampaņas
un propagandas darbu. Lekcijas sagādās ie-
spēju gut izpratni par tiem polītiskajv m
terminiem, kas daudziem vēl neskaidri. Ie-
teicams darba nn sko!u jaunatnei izmantot
šo izdevīb» nolītisko termina iepazīšanai.

PIE VELĒTAJIEM
Vēršot vēlēšanu kampaņu plašumā, vakar

?6./3. vēlēšanu iecirkņa komisija ieradās
Lāčplēša ielā 56 ar nodomu izdarīt aģitāci-
ju pa dzīvokļiem. Ieejot šī nama trešajā
dzīvokli, kuru apdzīvo Matjukovu ģimene,
pretimnākšana bija tik laipna, ka komisija
saņēma atļauju sarīkot šeit priekšvēlēšanu
sanāksmi nama īrniekiem. Uzrunājot sapul-
cējušos nama īrniekus, vēlēšanu iecirkņu
komisijas priekšsēdētāja b. Bērmane norā-
dīja, ka iecirkni vēl pagaidām valda liela
pasivitāte priekšvēlēšanu mītiņu apmeklē-
šanā un aicināja turpmākās sapulcēs vairāk
piedalīties, lai visi izprastu vēlēšanu lielo
nozīmi. Biedriskās pārrunās komisijas lo-
cekļi nama iedzīvotājiem noskaidroja dau-
dzus jautājumus, kas saistīti ar vēlēšanām
Pēc tam nama iedzīvotāji no sava vidus vē-
lēšana komisijai piesaistīja četrus aktīvis-
tus, kas vēlēšanu iecirkni palīdzēs veikt vi-
sas techniskos azdevamas. Sanāksmi noslē-
dza, vienojoties par sekojoša rezolūciju: Sa-
jūsmā par pirmām īsti demokrātiskām vē-

lēšanām, kas notiks 1941. g. 12. Janv., mes
apņemamies saviem kaimiņiem, pārējiem
nama iedzīvotājiem paskaidrot 12. janvāra
vēlēšanu lielo nozīmi, un paši mācoties sa-
gatavosimies, lai, ejot pie vēlēšanu urnām,
būtu politiski tik tālu sagatavoti, ka turp-
māk varētu veikt aktīvu bojševistisku aģi-
tāciju. Ierosinām arī citu namu īrniekus at-
balstīt šāda veida sanāksmes un aktīvi pie-
dalīties vēlēšanu kampaņā.

Pēc sapulces trešā dzīvokļa īrnlece b. E.
Matjukova izteicās: «Esmu priecīgi pārsteig-
ta par vēlēšanu komisijas aktīvo darbibu un
ar vislielāko prieku nodevu dzīvokli nama
īrnieku sanāksmes sasaukšanai. Esmu neiz-
sakāmi laimīga, ka beidzot pienācis brīdis,
kad katrs strādnieks var kalt laimi savām
rokām, knd katrs pilsonis var piedalīties tik
svarīgos un lielos notikumos —• vēlēt savus
pārstāvjus lielās PSRS Augstākā Padomē.
Ar vēlēšanu komisijas sniegtajiem paskaid-
rojumiem esmu apmierināta» P. B-

VĒLĒTAJĀ VAEDNICA

VALSTS. Katra valsts ir valdošās šķi-
ras organizācija. Buržujiska valsts ir
ekspluatātoru šķiras organizācija, kuras
nolūks apspiest darba ļaudis un nodro-
šināt buržuāzijas varu. Tā ir «šķiras
valdīšanas orgāns, orgāns, ar ko viena
šķira apspiež otru» (Ļeņins.).

Kad cilvēku sabiedrība vēl nebija sa-
dalīta šķirās, nebija vēl valsts. «Bija sa-
biedrības, kas iztika bez valsts, kam ne-
bija jēgas par valsti un valsts formu.
Zināmā ekonomijas attīstības pakāpē,
kas nepieciešami bija saistīta ar sabied-
rības sašķelšanos šķirās, valsts kļuva pār
nepieciešamību šīs sašķelšanās dēļ.» (F.
Engelss.)

Tā tad «valsts ir sabiedrības produkts
zināmā attīstības pakāpē». (Engelss). Tā
ir nesamierināmo šķiru pretišķību pro-
dukts un izpaudums.

Šķiru sabiedrībā valsts vienmēr bija
politiskas varas ierocis, ar ko uzturēja
ekspluatāciju, t. i. aizstāvēja niecīga ma-
zākuma intereses pret milzīgu vairāku-
mu. Līdz ar valsti ekspluatātoru šķira,
kļūdama par politiski valdošo šķiru, ne
tikai nodrošina sev ekonomisko varu, bet
arī «iegūst jaunus līdzekļus apspiesto
šķiru apspiešanai un ekspluatācijai.»
(Engelss.) Šie līdzekļi ir plašs varmācī-
bas aparāts — armija un policija, šķiru
tiesa, cietumi, un milzīga birokrātiska
mašīna.

Sākoties rūpniecības kapitālismam, sā-
kuma periodā, par tipisku kapitālistisko
zemju valsts iekārtas formu kļūst bur-
žujiski - demokrātiskā republika.
Buržujiska demokrātija pasludina visu

pilsoņu formālu vienlīdzību likuma
priekšā.

Tomēr ari buržujiski demokrātiskajā
režīmā visa faktiskā vara pieder buržu-
āzijai, kas to vērš pret darba ļaudīm, bet
visas tā sauktās buržujiskās «demokrā-
tiskās tiesības» ir tikai fikcija, jo valsts
aparāts un visi propagandas līdzekļi at-
rodas ekspluatātoru šķiras rokās.

Tikai ar sociālistiskās revolūcijas pa-
līdzību proletariātam izdosies gāzt eks-
pluatātoru šķiras varu, lauzt buržuāzijas
valsts mašīnu un nodibināt sava diktā-
?u. Savā klasiskajā darbā «Valsts un revo-
lūcija» Ļeņins pasvītro, ka buržujiska
valsts «nezūd pakāpeniski», bet ^ ka to iz-
nīcina strādnieku šķira revolūcijā. «Pro-
letāriska revolūcija nav iespējama bez
buržujiskās valsts mašīnas sagraušanas
un jaunas mašīnas radīšanas.» (Ļe-
ņins.)

Proletariāts organizējas kā valdošā šķi-
ra un nodibina savu diktatūru, lai j«vis-
pirms lauztu gāzto ekspluatātoru šķiru
pretestību un nodrošinātu savus sasnie-
gumus un, otrkārt, lai novestu līdz ga-
lam proletārisko revolūciju, lai novestu
revolūciju līdz pilnai sociālisma uzva-
rai.» (Staļins.)

Starp kapitālisma un komunisma ir
pārejas laiks, kad strādnieku šķira, kas
revolūcijas ceļā sagrābusi varu savās ro-
kās, rada savu valsti; «...šī laika
valsts», saka Markss, «nevar būt nekas
cits kā tikai proletariāta revolu-

cionāra diktatūra...»
1917. gada 25. oktobrī (?. novembri)

.Ļeņina-Staļina partijas vadībā strādnie-
ku šķira kopā ar nabadzīgajiem zemnie-
kiem gāza muižnieku un buržuāzijas va-
ru, līdz pamatiem noārdīja militāri-biro-
kratisko buržujisko valsts mašīna un no-
dibināja savu diktatūru. Padomju vara
ir proletariāta diktatūras valsts varas or-
gāns.

Padomju sociālistiskā valsts ir jauna
valsts forma. _ Padomju vara ir «jauna
valsts organizācijas forma, kas principi-
āli atšķiras no vecās_ buržujiski-dēmokra-
tiskās un parlamentārās formas, jauna
valsts forma, kas piemērota nevis dar-
ba ļaužu masu ekspluatācijai un apspie-
šanai, bet to pilnīgai atbrīvošanai no kat-
ras apspiešanas nn ekspluatācijas , pie-
mērot proletariāta diktatūras uzdevu-
miem.» (Staļins.)

Sociālistiskās celtniecības lielie sasnie-
gumi Padomju Savienībā, kas panākti
Ļeņina-Staļina partijas ģeniālaj ā vadībā,
likuši pamatu pirmās sociālistiskās valsts
saimnieciskajai un materiālai varai,

Staļina laikmetu iezīmē pirmās un vie-
nīgās sociālistiskās valsts nn sociālisti»,
kās demokrātijas stiprināšana un uzplau-
kums.

Sociālistiskās demokrātijas uzplaukums
sasniegts niknā šķiru cīņā ar ekspluatā-
toru šķiru paliekām nn viņu aģentiem.
Padomju vara devusi liktenīgu triecienu
visiem pretpadomju un pretpartijas vir-
zieniem, visiem troekistu spiegiem un
kaitētajiem. Līdz ar viņiem triecienu
dabūjuši arī burzujiskie nacionālisti, kas
kopā ar troekistu nodevējiem centās sa-
šķelt mūsu plašo valsti.

Niknās šķiru cīņas pieredze apstiprina
Ļeņina-Staļina ģeniālo tēzi par to, ka šķi-
ras var iznīcināt tikai nesaudzīgā prole-
tariāta šķiru cīņā.

Biedrs Staļins, attīstīdams marksistiski.
ļeņinisko mācību par valsti, raksta, ka
«...tikai padomju valsts forma, kas sais-
ta darba ļaužu un ekspluatējamo masu
organizācijas valsts pārvaldīšanā, ir spē-
jīga sagatavot to valsts pakāpenisko pa-
zušanu, kas būs viens no pamata elemen-
tiem nākošajā bezvalsts komunistiskajā
sabiedrībā.»

Valsts pazudīs tikai augstākajā komu-
nisma pakāpē. Strādnieku šķiras dikta-
tūra tā tad uzglabājas visā sociālisma
periodā. Līdz ar to apstiprinās Marksa-
Engelsa-Ļeņina-Staļina pamattēze par so-
ciālistisko valsti: nav taisnība tiem, kas
domā, — «ja ir bezšķiru sabiedrība, tas
nozīmē, ka var vājināt proletariāta dik-
tatūru un vispār iznīcināt valsti, kam tik
un tā jāizbeidzas tuvākajā laikā», un ka
tādēļ «var nolikt ieročus un aiziet pie
malas — gulēt, gaidot bezšķiru sabiedrī-
bas atnākšanu.» (Staļins.)

Pašreiz, kad vienīgā sociālistiskā valsts
pasaulē atrodas kapitālistiskā ielenkuma
stāvoklī, galvenais uzdevums ir maksimā-
li stiprināt proletārisko diktatūru, stip-
rināt strādnieka un zemnieku sociālistis-
kās valsts rūpniecības un aizsardzības
varenumu, pacelt pilsoņu modrību un
būt pastāvīgi kaujas gatavībā.

b. Fecdpva, Utanasija dēla,
Š a m anin a

Savienības Padomes vēlēšanu Madonas apgabala
Nr. 641 komisijas
LĒMUMS

oar Savienības Padomes deputāta kandidāta

reģistrēšanu
Savienības Padomes velēšanu apgabala ko-

misija Nr. 641, izskatījusi tai iesniegtos doku-
mentus par deputātu kandidātu izvirzīšanu
PSRS Augstākai Padomei un konstatējusi, ka
iesniegtie dokumenti saskan ar «Nolikuma par
vēlēšanām PSRS Augstākā Padomē" 56., 57.,
58., 59. un 61. p. p., kā arī ar PSRS Augstā-
kās Padomes Prezidija dekrētu par «Nolikuma
par vēlēšanām PSRS Augstākā Padomē" 7.,
26., 49., 57. un 96. p. p. piemērošanas kārtību
vēlēšanās PSRS Augstākā Padomē no Lietuvas
PSR, Latvijas PSR un Igaunijas PSR 4. pantu,
nolēma:

1. Pamatojoties uz ..Nolikuma par vēlēša-
nām PSRS Augstākā Padomē" 60. p., reģistrēt
balotēšanai PSRS Savienības Padomē Mado-
nas vēlēšanu apgabalā Nr. 641. b. Feodoru, Afa-
nasija dēlu„ SAMAŅINU, dzim. 1903. g.,
VK(b)P biedru, pēc nodarbošanās Baltijas At-
sevišķā kāja apgabala politiskās propagandas
pārvaldes priekšnieku, ar dzīves vietu Rīgā,
kandidatūru, ko uzstādījušas sekojošas
darba zemnieku un Sarkanarmijas kareivju un
komandieru kopsapulces: Lubānas pagasta
d^rba, zemnieku kopsapulce (kurā piedalījās
350 cilvēku); Jaungulbenes pagasta darba zem-
nieku kopsapulce (kurā piedalījās 151 cil-
vēks); Mētrienas pagasta darba zemnieku kop-
sapulce (kurā piedalījās 102 cilvēki); Augs-
pils un Purvmalas pagastu darba zemnieku
kopsapulce (kurā piedalījās 3500 cilvēku);

Purvmalas un Kacēnu pagastu darba zemnieku

kopsapulce (kurā piedalījās 2000 cilvēku);
Sarkanās armijas N daļas kareivju un koman-
dieru kopsapulce; Balvu pilsētas darba zemnie-
ku kopsapulce (kurā piedalījās 343 cilvēki) un
Viļakas pagasta darba zemnieka kopsapulce
(kurā piedalījās 674 cilvēki).

Pamatojoties uz «Nolikuma par vēlēšanām
PSRS Augstākā Padomē" 66. p., b. Samaņlna
Feodora, Afanasija dēla, kandidatūru Ievest
vēlēšanu biļetenā Savienības Padomes vēlēša-
nu Madonas apgabalā Nr. 641.

3. Saskaņā ar «Nolikuma par vēlēšanām
PSRS Augstākā Padomē" 65. pantu, lēmumu
publicēt vispārējai zināšanai.

Savienības Padomes vēlēšanu Madonas
apgabala Nr. 641 komisijas priekšsēdē-
tājs K. Krūmiņš.
Priekšsēdētāja vietnieks N. R j a b o -
V O I 8.

Sekretāre A. M e n d e.
Locekļi: Anastasija Porltls,
Broņislavs Broks, Jūlijs
Āboliņš, Alfrēds Raške-
vies, Jānis Baltāks, Feo-
dors Borisovs, Jevgeņijs
Stepanovs un Boļe slāvs
Kadakovskls.

Madonā, 1940. gada 12. decembrī.
(LTA)

b. Jāna, f>efei?cz dēla, Vieļvpes

Savienības Padomes Liepājas vēlēšanu apgabala
Nr. 637 komisijas
LĒMUMS

par Savienības Padomes deputāta kandidāta

reģistrēšanu
Savienības Padomes vēlēšanu Liepājas ap-

gabala komisija Nr. 637., izskatījusi tai ie-
sniegtos dokumentus par deputātu kandidā-
tu izvirzīšanu PSRS Augstākai Padomei un
konstatējusi, ka iesniegtie dokumenti sa-
skan ar «Nolikuma par vēlēšanām PSRS
Augstākā Padomē» 56., 57., 58., 59. nn 61.
p. p., kā arī ar PSRS Augstākās Padomes
Prezidija dekrēta par «Nolikuma par vēlē-
šanām PSRS Augstākā Padomē» 7., 26., 49.,
5?., un 96. p. p. piemērošanas kārtību vēlē-
šanās PSRS Augstākā Padomē no Lietuvas
PSR, Latvijas PSR un Igaunijas PSR 4. pan-
ta nolēma:

I. Pamatojoties uz- «Nolikuma par vēlē-
šanām PSRS Augstākā Padomē» 60. paiitn,
reģistrēt balotēšanai Savienības Padome:
Liepājas vēlēšanu apgabalā Nr. 637., V i e r-
p e s Jāņa, Pētera dēla, dzim. 1896. gada 29,
decembrī Pērkones pagastā, LK(b)P biedra,
pēc nodarbošanās strādnieka, ar dzīves vie-
tu Liepājā, Rīgas ielā 11. kandidatūru, ko
uzstādījušas sekojošas strādnieku un kalpo-
tāju kopsapulces:

Aizputes kūdras fabrikas strādnieku un
kalpotāju kopsapulcē (kura piedalījās 113
cilvēki); N/U «Vulkāns» strādnieku nn kal-
potāju kopsapulce (kurā piedalījās 368 cil-
vēki); Aizputes kartonāžu fabrikas strādnie-
ku un kalpotājn kopsapnlce (kurā piedalī-
jās 52 cilvēki): Brocēnu šīfera un cementa
fabrikas strādnieku un kalpotāju kopsapul-
ce (karā piedalījās 200 cilvēki); Ulmales
pagasta zemnieku kopsapnlce (kurā pieda-
lījās 80 cilvēki): .ļūrkalnes pagasta zemnie-
ka kopsapulce (kurā piedalījās 24 cilvēki);

Jansona-Brauna Sakas ķleģeļnīcas strādnie-
ku un kalpotāju kopsapulce (kurā piedalī-
jās 37 cilvēki); Tosmares fabrikas strādnie-
ku un kalpotāju kopsapulce (kurā piedalījās
650 cilvēki); Liepājas būvstrādnieku vienī-
bu kopsapulce (kurā piedalījās 700 cilvē-
ki); Liepājas cukurfabrikas strādnieka un
kalpotāju kopsapulce (kurā piedalījās 47
cilvēki); Dunikas pagasta zemnieku kopsa-
pulce (kurā piedalījās 235 cilvēki); Liepājas
pagaidu izpildu komitejas darbinieku nn
strādnieku kopsapulce (kurā piedalījās 187
cilvēki); Priekules pagasta zemnieku kopsa-
pulce (kurā piedalījās 29 cilvēki); Vecpils
pagasta zemnieku kopsapulce (kurā pieda-
lījās 155 cilvēki); Durbes pagasta zemnieku
kopsapulce (kurā piedalījās 100 cilvēki);
Rucavas pagasta zemnieku kopsapulce (ku-
rā piedalījās 21 cilvēks); Bārtas pagasta
zemnieku kopsapulce (kurā piedalījās 100
cilvēki) un Strazdes pagasta zemnieku kop-
sapulce (kurā piedalījās 64 cilvēki).

2. Pamatojoties uz «Nolikuma par vēlē-
šanām PSRS Augstākā Padomē 66. pantu,
b. Vierpes Jāņa, Pētera dēla, kandidatūru
ievest vēlēšanu biļetenā Savienības Pado-
mes Liepājas vēlēšanu apgabalā Nr. 637;

3. Saskaņā ar «Nolikumu par vēlēšanām
PSRS Augstākā Padomē» 65. pantu lēmumu
publicēt vispārējai zināšanai.

Savienības Padomes vēlēšana Liepā-
jas apgabala Nr. 637. komisijas
priekšsēdētājs F. Tauriņš.
Sekretārs N. Ezers.

Liepājā, 1940. gada 13. decembrī.
(LTA)

VELETUJU SAPULCES
Ikdienas notiek vēlētāju sapulces dažādos

Rīgas velēšanu iecirkņos, uzņēmumos un
darba vietas. Ikvienam vēlētājam jāapmek-
lē sapulces, lai, ejot pie vēlēšanu urnas,
viņš būtu apzinīgs sava pienākuma pildītājs,
kas ir skaidrībā par savas nodotās balss no-
zīmi. Vēlēšanu kampaņas galvenais uzde-
vums ir audzināt apzinīgu vēlētāju un soci-
ālistiskas valsts pilsoni. Šo darbu vēlēšanu
iecirkņi godam arī veic, jo rosīgu darbu at-
tīstot atpūtas dienās.

Svētdien Valsts Operas un baleta teātrī
koncert-mitiņu rīkoja Mākslas darbinieku
arodbiedrības orgkomiteja. Arodbiedrību
Savienības Centrālas Padomes kultūras da-
ļas vadītājs b. Eglājs runāja par starptautis-
ko stāvokli. Kupli apmeklēts bija
vēlēšanu mītiņš 41. pamatskolā. Ieradušies
daudzi arī citu iecirkņu vēlētāji.

Rīgas 3. apgabala 91./18. vēlēšana lecirk.
mm aktīvu atbalstu vēlēšanu kampaņas dar-

ļba sniedza tekstilfabrikas «Merino», Saj-
ļ kanīis Palīdzības šūna un aktīvisti, ka^,
I apstaigājot iecirkņa vēlētāju dzīvokļus, ai-
ļ eir.āja piedalīties vēlēšanu sapulcēs un pār.
ļ ! niidīt _ vēlētāju sarakstus, snvfl iecirknī, jo
veiktajā darbā var būt ieviesušās dažas kļiī-1 das.

ļ 1. vēlēšanu apgabala 48./41. iecM<ni vakar
I greznotā automobilī apbraukāta ^Sarkanā

Rīta» un «Sarkanā Stiklinieka» strādnieki ,
aicinot velētājus visus vēlēšanu dienā iet
pie urnām, lai apliecinātu savu uzticību
Partijas un bezpartejiskā strādnieku bloka
kandidātiem.

2./27. vēlēšana iecirknis iekārtots bijuša
Jachtklubā, gaumīgi uzpostajās telpās, kur
aktīvu dalību ņēmuši 5. vidusskolas komjau-
nieši, notika pirmā vēlētāju sapulce ar aģw-
kolektīva piedalīšanos. Iecirknis rīko semi-
nāru mājas aģitatoru sagatavošanai, kam
liela nozīme vēlēšanu noskaidrošanas un
propagandas darbā.

Rīgas 39. nepilnās vidusskolas telpas no-
tika vecāku un skolotāju priekšvēlēšanu sa-
pulce. Ieradušies 123 dalībnieki, LK(b) Par-
tijas pārstāvis b. Egle referēja par vēlēšanu
sistēmu un iekārtu Padomju Savienībā , pie-
skaroties starptautiskajam stāvoklim nn
1905. gada revolūcijas notikumiem. Kritušos
revolucionārus sapulces dalībnieki godināja
ar piecelšanos. Runātājs iepazīstināja velē-
tājus ar izvirzītajiem kandidātiem PSK&
Augstākās Padomes vēlēšanām, aicinot no-
dot savas balsis par mūsu labākajiem ko-
munisma cīnītājiem. Vecāku un skolotāju
sapulce vienbalsīgi nolēma visiem sPēkl^2
atbalstī t vēlēšanu kampaņu un panākt, w»
v'si 39,pamatskolas vecāki un viņu PazlttSL
vīlēšanās piedalītos simtprocentīgi.

Aģitkolektīvi sāk darbību
Pēc 12. novembja, kad publicēja PSRS

Augstākās Padomes .Prezidija dekrētu par
deputātu vēlēšanām PSRS Augstākai Pado-
mei no Latvijas PSR, strādnieki savās sa-
pulcēs apņēmās sagatavot aģitatoru kadrus
vēlēšanu kampaņai. Polītsemināros darba
vietu aktīvisti izstudēja Staļina Konstitūci-
ju, «Nolikumu par vēlēšanām PSRS Augstā-
kā Podomē» un noklausījās referātus par
aktuāliem jautājumiem. Tagad šie aģitato-
ri piesaistīti velēšanu iecirkņiem aģitkolek-
tīvos.

Tekstilfabrikas «Zasulauka manufaktūra»
un trikotāžu fabrikas «Kolibri» vēlēšanu ie-
cirkņa Nr. 22/12 aģitkolektīvs sestdien at-
klāja darbību ar sarīkojumu abu fabriku
strādnieku kluba telpās. Iecirknim 30 aģi-
tatoru

^
kas piektdienas vakarā apstaigāja

strādnieku dzīvokļus, personīgi nododot ie-

lūgumus sarīkojumam. Aģitatorus visur sa-
gaidīja laipni, sirsnīgi. Vakarā ieradās 200
apmeklētāju.

Rīgas pilsētas Maskavas rajona 130/12. vē-
lēšanu iecirknī darbojas ķīmiskās rūpniecī-
bas «Sāga» un konservu fabrikas «Desert»
aģitatoru kolektīvs.

Tautību Padomes 3. vēlēšanu apgabala
12. iecirknim par aģitatoriem piesaistīti i»
studenti. Tie apstaigājuši jau daļu sava ie-
cirkņa dzīvokļu, ielūdzot vēlētājus uz bez-
maksas kino izrādi un referātu.

Tekstilfabrikas «Latvijas Kokvilna» vēlē-
šanu iecirkņa 66/40. aģitkolektjva aģitatori
svētdien sāka darbību, apstaigājot velētāju
dzīvokļus un aicinot iedzīvotājus jau laikus
pārbaudīt vēlētāju sarakstus.

Aģitkokktīvi noorganizēti arī daudzos ci-
tos vēlēšanu iecirkņos.

Koirsļaumeši un pionieri aģitācijas braucienā
Pilsētas strādnieku aģitācijas braucieni

uz laukiem guvuši vislielāko lauku ļaužu
atsaucību^ Priekšlasījumos noskaidrotie
jautājumi un pašdarbības priekšnesumi vi-
sās vietās uzņemti ar lielu sajūsmu, un lau-
ku ļaudis gaidīs pilsētas strādniekus ciemos
turpmākās dienās.

Fabrikas «Sarkanā Tekstilniece» komjau-
nieši kopā ar 19. pamatskolas pionieriem
bija izbraukuši aģitācijas braucienā uz
Mārupes pagastu, par kuru fabrika uzņē-
musies pārziņu. Pagasta iedzīvotāji, kas bi-
ja iepriekš informēti par Rīgas viesu iera-
šanos, sapulcējās dažās pagasta vietās, kur
notika skrejošie mītiņi. Komjaunieši lasī-
ja referātus, bet pionieri sniedza priekšne-
sumus. Pēc referātiem lauku darba ļaudis
uzstādīja viņiem neskaidrus jautājumus un
vispār dzīvi piedalījās pārrunās. «Sarkanās
Tekstilnieces» komjaunieši apsolījās 21. de-

cembri rīkot Mārupes pagastā plaSu priekš-
vēlēšanu sanāksmi ar referātiem ap priekš.
nesumiem.

«Lentas» vērptuves aģittrupa un pašdar-
bības pulciņi, kopskaitā 75 biedri, bija iz-
braukuši uz Olaines pagastu priekšvēlēšanu
aģitācijā. Pagasta namā bija sapulcējušies
ap 350 pagasta iedzīvotāju. Fabrikas strād-
nieks b. Osis savā runā norādīja uz drūmo
kapitālistisko valstu stāvokli, salīdzinādams
ar mierīgiem darba un dzīves apstākļiem
Padomju republikās. Bdr. Osis raksturoja
deputāta kandidātu Savienības Padomei —*
Kārli Kalniņu un deputāta kondidātu

^
Tautī-

bu Padomei —Vladislavu Kolfanu, aicinot vi-
sus pagasta iedzīvotājus balsot par uzstādī-
tajiem kandidātiem 100 proc. vēlēšanu die-
nā. Pagasta iedzīvotāji aicināja «Lentas»
strādniekus atkal ierasties nākošās priekš-
vēlēšanu sapulcēs.



MĀCĪSIMIES MARKSISMU-LEŅINISMU
Holīgs komjaunatnes aktīvistam

i Mācīties komunismu... Sājos divos
Vārdos lielais Ļeņins izteicis galveno,
Svarīgāko Komunistiskās jaunatnes sa-
vienības uzdevumu savā slavenajā runā
Iii KKJS kongresā pirms 20 gadiem.

Bet kā mācīties komunismu? Kas \ž-
dara, lai gūtu komunisma zināšanas?
,UnĻeņins rāda, kur slēpjas šī lielā uzde-
vuma jēga, rāda, kādu nozīmi viņš ie-
liek vārdos — mācīties komunismu.

Pēc pirmā acu uzmetiena liekas, ka
mācīties komunismu nozīmē, tikai iegūt
to zināšanu sumu, kas izklāstītas komu-
nistiskajās mācības grāmatās un brošū-
rās. Bet tā saprast komunisma mācī-
šanos, saka Ļeņins, būtu „pārāk rupji un
nepietiekami.

Celt jaunu proletārisku, sociālistisku
kultūru, celt komunismu, teica Ļeņins,
var tikai, izejot no to zināšanu sumas,no
to spēku un līdzekļu krājuma, kas pa-
likuši mums no vecās sabiedrības. Un
lai kļūtu par īstu komunistiskās sabied-
rības cēlēju, jāpiesavinās šīs zināšanas
!un jāiemācās izmantot tās ikdienas cīņā
par komunismu, ikdienas darbā kopā ar
mūsu zemes strādniekiem un zemnie-
kiem. Nedrīkst piesavināties gatavus

secinājumus vien, bet jāmācās vēsture,
matemātika, ķīmija, dabzinātnes, dziji
un neatlaidīgi jāpiesavinās visa zinātne
un kultūra.

„Par komunistu kļūt var tikai tad, ja
padara savu atmiņu bagātāku ar visām
tām zināšanām, ko izstrādājusi cilvēce."
.(Ļeņins.)

5im Ļeņina izteicienam ir jo svarīga
nozīme jaunās paaudzes audzināšanā.
Katram komjaunietim, katram mūsu
dzimtenes jaunietim jāpiesavinās mark-
sisma-ļeņinisma teorija, lai zinātu sa-
biedriskās attīstības likumus, lai kļūtu
apzinīgs cīnītājs par komunismu. Bet,
lai kļūtu par īstu marksistu-ļeņinieti,
nepieciešama dziļa un daudzpusīga zi-
nātnes piesavināšanās.

Pirms diviem gadiem mūsu Vissavie-
nības Komunistiskās (boļševiku) parti-
jasCentrālkomiteja laidusi klajā ievēro-
jamu grāmatu — „īso VK(b)P vēstures
kursu." Sī grāmata ir īsta marksisma-
ļeņinisma pamatzināšanu enciklopēdija.
Miljoni darba ļaužu Padomju Savienībā
un aiz tās robežām ar lielu interesi un
sajūsmu studē šo lielo marksisma darbu,
2o nepieciešamo rokas grāmatu praktis-

kajai darbībai. Milzīga ir šīs grāmatas
ietekme uz komunisma attīstību mūsu
zemē, uz proletariāta šķiras pašapziņas
attīstību kapitālisma zemēs. „īsais
kurss" kļuvis par rokas grāmatu miljo-
niem.

„īsā kursa" nozīme ir tā, ka tas modi-
na vēlēšanos uz tālākām marksisma-
ļeņinisma teorijas studijām, tas rada
tieksmi aizvien vairāk un vairāk iedziļi-
nāties zinātnē par sabiedrības attīstību,
ko radījuši zinātniskā sociālisma pamat-
licēji. Sī ievērojamā darba piesavinā-
šanās ir tikai pirmais solis. No „īsā
kursa" jāpāriet uz Marksa, Engelsa,
Ļeņina, Staļina galveno darbu studēša-
nu, jo šie darbi kļuvuši par pamatu cil-
vēces gara attīstībai. Nedrīkst nezināt
tādus marksisma-ļeņinisma klasiķu dar-
bus, kā ,.Komūnistu partijas manifestu",
«Kapitālu", „Anti-Dīringu", „Ko da-
rīt?". „Divas taktikas", «Materiālisms
un empiriokriticisms" , „Par ļeņinisma
pamatiem" un citus.

Markss, Engelss, Ļeņins un Staļins
kritiski pārstrādājuši savos darbos visu
cilvēku zināšanu krājumu. Viņu seci-
nājumi zinātnē par sabiedrību ir cilvēka
domu procesa likumīga attīstība un tur-
pinājums. Paši zinātniskā sociālisma
radītāji rādīja dziļas kultūras priekš-'
zīmi, nemitīgi strādāja pie sevis veido-
šanas, paplašināja savas zināšanas visās
cilvēces gara kultūras nozarēs un virzīja
zinātni uz priekšu.

Markss teicis, ka zinātnē nav plaša,
taisna ceļa, un tikai tas var sasniegt zi
nātnes virsotni, kas, nebaidīdamies no-
guruma, kāpj augšā pa šaurām, akme-
ņainām tekam.

Marksa draugi savās atmiņās par vi-
ņu stāsta par lielajām prasībām, ko
Markss uzstādīja saviem skolniekiem.
Kad Londonā uzcēla Britu muzeja lielo
lasītavu, Markss pavadīja tur veselas
dienas un „dzina" turp savus biedrus.
«Mācīties, mācīties," tāda bija katego-
riskā prasība, ar kuru viņš bieži uzmudi-
nāja, bet .kas vispirmajā kārtā bija
iemiesots viņa priekšzīmē un ko pauda
jau pats viņa pastāvīgās, varenās gara
darbības skats.

Nav nevienas zinātnes un kultūras no-
zares, kas neinteresētu Marksu un
Engelsu. Ne tikai viņu grāmatas, bet

arī viņu sarakstīšanās liecina, cik plašs
un daudzveidīgs bija Marksa un viņa
cīņu biedra Engelsa garīgo interešu
lauks. Visu zinātnes nozaru problēmas
skar šie zinātniskā sociālisma pamatli-
cēji savos darbos un vēstulēs.

No darba brīvajās stundāsMarkss no-
dodas matemātikai un rada jaunu dife-
renciālrēķinu pamatojumu.

Visiem zināmas Engelsa milzīgās zi-
nāšanas dabzinātņu nozarē, zināšanas,
kas kļuvušas par pamatu tādiem dar-
biem kā „Aņti-Dīrings", „Dabas dialek-
tika" . Ļoti labi Engelss pārzināja mi-
litāro mākslu, kas deva iemeslu viņa
draugiem nosaukt viņu par «ģenerāli".

Markss un Engelss spīdoši pārzināja
mākslas literatūru. Pols Lafargs, viens
no tuvākajiem Marksa skolniekiem,
stāsta, ka Markss esot zinājis no galvas
lielo vācu dzejnieku Ģētes un Heines
darbus un bieži esot citējis tos. Katru
gadu viņš lasīja Aischilu grieķu oriģinā-
lā. Viņš ļoti mīlēja lielo angļu drāmatiķi
Šekspīru un speciāli studēja viņa darbus.
. «Markss prata lasīt," stāsta Pols La-
fargs, «visās Eiropas valodās un trijās —
vācu, franču un angļu — rakstīja tā, ka
sajūsmināja cilvēkus, kas prata šīs valo-
das. Viņš mīlēja atkārtot teikumu:
«Sveša valoda ir ierocis dzīves cīņā."
... Kad Markss bija jau 50 gadu vecs,
viņš sāka mācīties krievu valodu un,
pārvarēdams šīs valodaŝ grūtības, pēc
kādiem 6 mēnešiem iemācījās šo valo-
du, tā, ka varēja ar baudu lasīt krievu
dzejniekus un prozas rakstniekus. Viņš
sevišķi cienīja Puškinu, Gogoli un Sčed-
rinu."

Sevišķi liels valodu pratējs bija Frīd-
richs Engelss. Filozofs, ekonomists,
vēsturnieks, dabzinātnieks, lietpratējs
militārās lietās un pasaules literatūrā,
viņš pilnīgi pārvaldīja vairāk kā 10
svešvalodu.

Šis Marksa un Engelsa gara interešu
plašums, enciklopēdiskās zināšanas de-
vušas viņiem iespēju kļūt par jaunās
mācības pamatlicējiem, izdarīt veselu
revolūciju zinātnē un kļūt par strād-
nieku šķiras revolucionārās cīņas vadī-
tājiem XIX gs. otrā pusē.

Markss un Engelss pārvērtuši zinātni
proletariāta atbrīvošanas ierocī. Visas
tās zināšanas, ko savākusi cilvēce, viņi
piespieduši kalpot apspiestajām šķirām.

'*'**Marksa un Engelsa lietas turpinātāji
Ļeņins un Staļins arī rāda mums dziļas
cilvēku kultūras piesavināšanās parau-
gus . Ir zināms, cik bezgalīgi plašs gara
apvārsnis bija Vladimiram Iļjičam
Ļeņinam. Jau savas revolucionārās dar-
bības agrajos gados viņš izlasīja un iz-
studēja simtiem un tūkstošiem grāmat^
par vēstures, ekonomijas, dabzinātņu,
literatūras u. c. jautājumiem.

Ļeņina darbi liecina par viņa zināša-
nu dziļumu, par neatlaidību un rūpību
ar kuru viņš strādāja. Lai radītu tādus
lielus darbus kā «Materiālisms un empi-
riokriticisms", «Imperiālismskā augstā-
kā kapitālisma stadija" u. c, Ļeņins iz-
studējis un pārstrādājis milzīgu daudzu-
mu faktu materiāla — grāmatu, žurnā-
lu, avīžu materiālu visās Eiropas valo-
dās.

Tāpat kā Markss, Ļeņins nesaudzīgi
atmaskoja bužujisko viltus zinātni, kas
bija muižnieku un kapitālistu kalpībā,
kas attaisnoja ekspluatāciju. Bet tanī
pašā laikā viņš prata izmantot proleta-
riāta atbrīvošanas interesēs to lielo un
vērtīgo faktu materiālu — ko bija uz-
krājuši buržujiskie zinātnieki un kas pret
viņu gribu liecināja par labu komunis-
mam.

Ļeņins rūpīgi studēja konkrēto matc-.
riālu par kapitālisma likteņiem Krievijā
un citās zemēs, pārbaudīja katru skaitli
avotos, iepazinās ar oficiālajiem statis-
tikas datiem.

«Bez zināma patstāvīga darba," viņš
rakstīja, «nevienā nopietnā jautājumā
nevar atrast patiesību, un tas, kas bai-
dās no darba, tas pats atņem sev iespēju
atrast patiesību."

Tāpat kā Markss un Engelss, arī
Ļeņins neaprobežojās ar sabiedrisko zi-
nātņu studēšanu. Par viņa zināšanām
dabzinātnē liecina ģeniālais darbs «Ma-
teriālisms un empiriokriticisms", kurā
Ļeņins marksistiski traktē tās jaunās
problēmas, ko cilvēka domai uzstādījusi
fizikas un dabzinātņu attīstība XX gs.
sākumā. Vēl līdz šim dabzinātnieki,
atrisinādami svarīgus principiālus jautā-
jumus, griežas pie šī Ļeņina darba.

Tāpat kā Marksa un Engelsa darbi,
arī Ļeņina darbi liecina par dziļu inte-
resi pret klasisko daiļliteratūru un par
labu literatūras pazīšanu. Galveno ār-
zemju valodu zināšana devusi Ļeņinam
iespēju likt kalpot revolūcijai tos mate-
riālus, kas sakopoti lielāko kapitālistisko
zemju zinātnieku darbos.

*ik *

Lielais Marksa, Engelsa un Ļeņina lie-
tas turpinātājs, PSRS tautu vadonis
biedrs Staļins arī rāda spilgtu piemēru
gara interešu plašumam. Viņam ir en-
ciklopēdiskas zināšanas, viņš dziļi izpē-
tījis pagātnes kultūras mantojumu. Ti-
kai uz šo zināšanu pamata varēja rasties
viņa lielākie teorētiskie darbi: «Daži
vārdi par partijas nesaskaņām", «Mark-
sisms un nacionālais jautājums", «Par
ļeņinisma pamatiem" , «Par dialektisko
un vēsturisko materiālismu" u. c.

Plašas zināšanas visās cilvēces gara
sasniegumu nozarēs dod biedram
Staļinam iespēju vadīt ne tikai sociālis-
tiskās saimniecības celtniecību, bet ari
jaunāskultūras radīšanu. Biedra Staļina
aizrādījumi, kas balstās uz plašām zinā-
šanām, dod ierosmi mūsu zinātnieku
darbībai, mūsu mākslinieku radītājam
garam. Pamatojoties uz neatlaidīgu dar-
bu, biedrs Staļins vada ne tikai PSRS
tautu, bet arī visas progresīvās cilvēces
garīgo dzīvi.

Interesantas ir komandiera Savčenko
atmiņas par to, kā viņš apmeklēja biedru
Staļinu 1938. gadā. Biedra Staļina dzī-
voklī viņš ieraudzīja veselu paku jaunu
grāmatu, kas bija tikko iznākušas. Te
bija grāmatas par tekstilrūpniecību, par
kara vēsturi, par ādas darbiem, daiļlite-
ratūra.

— Kad jūs paspējat visu to izlasīt, Jo-
sif Visarionovič? — negribot izsnruka
mums jautājums.

— Lai cik es būtu aizņemts, — teica
biedrs Staļins, — es dienā izskatu ap
500 lappušu.

Jaunajai paaudzei, kam būs līdz ga-
lam jāveic 'komunistiskās sabiedrības
celšana, jāņem par paraugu lielie mark-
sisma-ļeņinisma radītāji, lielie domu un
darbu varoņi. Pie mums rodas ne tikai
jauna sabiedrība, bet arī jauna kultūra,
kurai līdzīgu vēl nav pieredzējusi cilvē-
ces vēsture. Lai būtu to uzdevumu aug-
stumos, ko sprauž mums vēsture, lai
kļūtu par uzvarētājiem cīņā ar satrunē-
jušo kapitālismu, kas vēl nevēlas atstāt
kaujas lauku, mums jāseko visiem Ļeņina
novēlējumiem, ko viņš formulējis pirms
20 gadiem savā vēsturiskajā runā
III KKJS kongresā, mums nepieciešams
padarīt savu atmiņu bagātāku ar cilvē-
ces uzkrātajām kultūras bagātībām,
mums jāpiesavinās marksisma-ļeņinisma
teorija. Mums neatlaidīgi jāpalielina
savs idejiskais apbruņojums, mums jā-
atceras, ka nevar kļūt par īstu marksistu
bez visu zinātnes nozaru pārvaldīšanas,

V. Bistrauskis

biedra Š&ugusla, ĪHāvīiņa dēla,
Hi&chenšteina

Tautību Padomes vēlēšanu Kārsavas apg. Nr. 687 komisijas
LĒMUMS

par Tautību Padomes deputāta kandidāta

reģistrēšanu
Tautību Padomes vēlēšanu apgabala komisi-

ja Nr. 687, izskatījusi tai iesniegtos dokumen-
tus par deputātu kandidātu izvirzīšanu PSRS
Augstākai Padomei un konstatējusi, ka ie-
sniegtie dokumenti saskan ar «Nolikuma
par vēlēšanām PSRS Augstākā Padomē" 56.,
67., 58., 59 un 61. p. p., kā arī ar PSRS
Augstākās Padomes Prezidija dekrēta par
. Nolikuma par vēlēšanām PSRS Augstākā
Padomē" 7., 26., 49., 57. un 96. p. p. piemēro-
ganas kārtību vēlēšanās PSRS Augstākā Pa-
domē no Lietuvas PSR, Latvijas PSR un
Jgaunijas PSR 4. pantu, nolēma:

1. Pamatojoties uz «Nolikuma par velēša-
nām PSRS Augstākā Padomē 60. pantu, re-
ģistrēt balotēšanai Tautību Padomē Kārsavas
vēlēšanu apgabalā Nr. 687 b. Augusta, Mār-
tiņa dēla, KIRCHENŠTEINA, dzim.
J872. g. 18. sept., pēc nodarbošanās Augstākās
Padomes Prezidija priekšsēdētāja, ar dzī-
ves vietu Rīgā, kandidatūru, ko
uzstādījušas sekojošas darba zemnieku
kopsapulces: Kārsavas pagasta darba
jsemnieku kopsapulce (kurā piedalījās 472 cil-
vēki); Gauru pagasta darba zemnieku kop-
sapulce (kurā piedalījās 900 cilvēku); Mēr-
dzenes pagasta darba zemnieku kopsapulct

(kurā piedalījās 250 cilvēku); Ciblas pagasta
darba zemnieku kopsapulce (kurā piedalījās
450 cilvēku) un Bērzgales pagasta darba zem-
nieku kopsapulce (kurā piedalījās 300 cil-
vēku).

2. Pamatojoties uz «Nolikuma par vēlē-
šanām PSRS Augstākā Padomē" 66. pantu,
b. Augusta, Mārtiņa dēla KIRCHENŠTEINA
kandidatūru ievest vēlēšanu biļetenā Tautību
Padomes vēlēšanu Kārsavas apgabalā Nr. 687.

3. Saskaņā ar «Nolikuma par vēlēšanām
PSRS Augstākā Padomē", 65. pantu lēmumu
publicēt vispārējai zināšanai.

Tautību Padomes Kārsavas vēlēšanu
apgabala Nr. 687 komisijas priekšsē-
dētājs P. A nc ā n s.
Priekšsēdētāja vietnieks M. K a u-
pu ž s.
Sekretārs V. Kleščenko.
Locekļi: Pēteris Svece, An-
tons Nalivaiko, Boļeslavs
Senkevičs, Antons Vanags,
Vasilijs Poļnijs un Roberts
P i t r ā ns.

Kārsavā, 1940. gadā 13. decembri.

Deputāta kandidāts b. Augusts Matisons
Tautību Padomes vēlēšanu Cēsu apgabala

Nr. 677.

Deputāta kandidāts b. Žanis Spure Tautību
Padomes vēlēšanu Liepājas apgabala

Nr. 664.

Deputāta kandidātsb. Aleksandrs StrupisS
Tautību Padomes vēlēšanu Rēzeknes apga-

balā Nr. 685.

b. Ž>aņaKristapa dēla, SļPUVOS

Tautību Padomes velēšanu Liepājas apg. Nr. 664 komisijas
LĒMUMS

par Tautību Padomes deputāta kandidāta

reģistrēšanu
Tautību Padomes vēlēšaanu apgabala komi-

sija Nr. 664., izskatījusi tai iesniegtos doku-
mentus par deputātu kandidātu izvirzīšanu
PSRS Augstākai Padomei un konstatējusi, ka
iesniegtie dokumenti saskan ar ,.Nolikuma
par vēlēšanām PSRS Augstākā Padomē" 56.,
57., 58., 59. un 61. p.p., kā ari ar PSRS Aug-
stākās Padomes Prezidija dekrēta par „Noli-
kūma par vēlēšanām PSRS Augstākā Pado-
mē" 7., 26., 49., 57. un 96. p. p. piemērošanas
kārtību vēlēšanās PSRS Augstākā Padomē no
Lietuvas PSR, Latvijas PSR un Igaunijas
PSR 4. pantu, nolēma:

1. Pamatojoties uz ..Nolikuma par vēlēša-
nām PSRS Augstākā Padomē" 60. pantu, re-
ģistrēt balotēšanai Tautību Padome Liepājas
vēlēšanu apgabalā Nr. 664. b. Žaņa, Kristapa
dēla, SPŪRES, dzim. 1901. gada 10. sep-
tembrī, LK(b)P biedra, pēc nodarbošanās
LK(b)P CK II sekretāra ar dzīves vietu Rī-
gā kandidatūru, ko uzstādījušas seko-
jošas darba laužu kopsapulces: „Tosmares"
darbnīcu strādnieku un kalpotāju kopsapulce
(kurā piedalījās 650 cilv.); fabrikas „Sarka-
nais metallurģs" strādnieku un kalpotāju
kopsapulce (kurā piedalījās 350 cilv.); Liepā-
jas dzelzceļa mezgla darba vienību kopsapulce
(kurā piedalījās 700 cilv.); Liepājas pilsētas
izpildu komitejas strādnieku un kalpotāju kop-
sapulce (kurā piedalījās 187 cilv.); fabrikas
„Apavi" strādnieku un kalpotāju kopsapulce
(kurā piedalījās 114 cilv.); S-Z milicijas Lie-
pājas daļas darbinieku kopsapulce (kurā pie-
dalījās 78 cilv.); fabrikas „Pluto" strādnieku
un kalpotāju kopsapulce (kurā piedalījās 70
cilv.); Liepājas pils. elektriskās un gāzes
iestādes strādnieku un kalpotāju kopsapulce
(kurā piedalījās 89 cilv.); fabrikas «Jupi-
ters" strādnieku un kalpotāju kopsapulce (ku-
rā piedalījās 100 cilv.); Liepājas cukurfabri-
kas strādnieku un kalpotāju kopsapulce (kurā
piedalījās 47 cilv.); N/u ..Dzirnavnieks"
strādnieku un kalpotāju kopsapulcē, kurā pie-
dalījās 35 cilv.); Bārtas pag. darba zemnieku

kopsapulce (kura piedalījās«60 cilv.); .Duni-
kas pag. darba zemnieku kopsapulce (kurā
piedalījās 30 cilv.); Pērkones pag. darba
zemnieku kopsapulce (kurā piedalījās 32
cilv.); Rucavas pag. darba zemnieku kopsa-
pulce (kurā piedalījās 24 cilv.) un Nīcas pag.
darba zemnieku kopsapulce (kurā piedalījās
80 dlv.).

2. Pamatojoties uz „Nolikuma par vēlēša-

nām PSRS Augstākā Padomē" 66. pantu,
b. Žaņa, Kristapa dēla, SPURES kandida-
tūru ievest vēlēšanu biļetenā Tautību Padomes
vēlēšanu Liepājas apgabalā Nr. 664.

3. Saskaņā ar ..Nolikuma par vēlēšanām
PSRS Augstākā Padomē" 65. pantu, lēmumu
publicēt vispārējai zināšanai.

Tautību Padomes vēlēšanu Liepājas
apgabala Nr. 664 komisijas priekš-
sēdētājs J. Zars.
Priekšsēdētāja vietnieks A. Krasiļ-
ņi k o v s.
Sekretārs H. S u d m a 1i s.
Locekļi: Žanis Jozefs, Antoni-
ja Maslovska, Juris Plost-
nieks, Ādolfs Krūmiņš, Al-
frēds Atvars un Kristaps
Silis.

Liepājā, 1940. gada 13. decembri. (LĪA)

biedra tlugusla, WLa\vliņa dēla,
TUaliscna

Tautību Padomes vēlēšanu Cēsu apgabala Nr. 677 komisijas
LĒMUMS

par Tautību Padomes deputāta kandidāta

reģistrēšanu

Tautību Padomes vēlēšanu apgabala
Nr. 677-, izskatījusi tai iesniegtos dokumentus
par deputātu kandidātu izvirzīšanu PSRS
Augstākai Padomei un konstatējusi, ka ie-
sniegtie dokumenti saskan ar «Nolikuma par
vēlēšanām PSRS Augstākā Padomē" 56., 57.,
68., 59. un 61. p. p., kā arī ar PSRS Augstā-
kās Padomes Prezidija dekrēta par ,.Nolikuma
par vēlēšanām PSRS Augstākā Padomē" 7.,
26., 49., 57. un 96. p. p. piemērošanas kārtību
vēlēšanās PSRS Augstākā Padomē no Lietu-
vas PSR, Latvijas PSR un Igaunijas PSR 4.
pantu, nolēma:

1. Pamatojoties uz „Nolikuma par vēlēša-
nām PSRS Augstākā Padomē" 60. pantu, re-
ģistrēt balotēšanai Tautību Padomē Cēsu vē-
lēšanu apgabalā Nr. 677. b. Augusta, Mār-
tiņa dēla, MATISONA, dzim. 1898. gada
9. septembrī, LĶ(b)P biedra, pēc nodarboša-
nās darba zemnieka-zemkopja un LK(b)P Rī-
gas apriņķa komitejas I sekretāra, ar dzīves
vietu Rīgā, kandidatūru, ko uzstādīju-

šas sekojošas strādnieku, kalpotāju un darba
zemnieku kopsapulces: Cēsu pilsētas fabriku
un uzņēmumu strādnieku un kalpotāju kop'
sapulce Tautas namā (kurā piedalījās 397
cilv.) un Rankas pagasta darba zemnieku un
Rankas papes fabrikas strādnieku un kalpotā-
ju kopsapulce (kurā piedalījās 160 cilv.).

2. Pamatojoties uz «Nolikuma par vēlēša
nām PSRS Augstākā Padomē" 66. pantu
b. Augusta, Mārtiņa dēla, MATISONA
kandidatūru ievest vēlēšanu biļetenā Tautību
Padomes vēlēšanu Cēsu apgabalā Nr. 677.

3. Saskaņā ar «Nolikuma par vēlēšanām
PSRS Augstākā Padomē" 65 pantu lēmumu
publicēt vispārējai zināšanai.

Tautību Padomes vēlēšanu Cēsu ap-
gabala Nr. 677. komisijas priekšsēdē-
tājs E. Ozoliņš.
Priekšsēdētāja vietnieks P. R u s k a.
Sekretārs P. Lindbergs.

Cēsīs, 1940. gada 13. decembrī: (LTA)

b* Aleksandra, fidama deia, Slruņiša

Tautību Padomes vēlēšanu Rēzeknes apg. Nr. 685 komisijas
LĒMUMS

par Tautību Padomes deputāta kandidāta

reģistrēšanu
Tautība Padomes vēlēšanu apgabala komi-

sija Nr. 685, Izskatījusi tai iesniegtos doku-
mentus par deputātu kandidātu izvirzīšanu
PSRS Augstākai Padomei un konstatējusi, ka
iesniegtie dokumenti saskan ar «Nolikuma par
vēlēšanām PSRS Augstākā Padomē» 56., 57.,
58., 59. un 61. p. p., kS ari ar PSRS Augstā-
kās Padomes Prezidija dekrēta par «Noliku-
ma par vēlēšanām PSRS Augstākā Padomē»
7., 26., 49., 57. un 96. p. p. piemērošanas kār-
tību vēlēšanās PSRS Augstākā Padomē no
Lietuvas PSR, Latvijas PSR un Igaunijas
PSR 4. pantu, nolēma:

1. Pamatojoties uz «Nolikuma par vēlēša-
nām PSRS Augstākā Padomē» 60. pantu, re-
ģistrēt balotēšanai Tautību Padomei Rēzek-
nes vēlēšanu apgabalā Nr. 685 b. Aleksandra,
Ādama dēla, STRUPISA, dzim. 1902. gada
4. februārī, LK(b)P biedra, pēc nodarbošanās
LK(b)P Rēzeknes apriņķa komitejas II sekre-
tāra, ar dzīves vietu Rēzeknē, Dārzu ielā
Nr. 19, kandidatūru, ko uzstādījušas se-
kojošas darba zemnieku un Sarkanarmijas

kareivju un komandieru kopsapulces: Sarkan-
armijas N. daļas, komandieru un polītdarbl-
nieku kopsapulce; Maltas pagasta darba zem-
nieku kopsapulce (kurā piedalījās 300 cilvē-
ki); Ružinas pagasta darba zemnieku kopsa-
pulce (kurā piedalījās 550 cilvēki); Viļēnu pa-
gasta darba zemnieku kopsapulce (kurā pie-
dalījās 500 dalībnieki).

2. Pamatojoties uz «Nolikuma par vēlēša-
nām PSRS Augstākā Padomē 66. pantu,
b. Aleksandra, Ādama dēla, Struplšakan-
didatūru ievest vēlēšanu biļetenā Tautību
Padomes vēlēšanu Rēzeknes apgabalā Nr. 685.

3. Saskaņā ar «Nolikuma par vēlēšanām
PSRS Augstākā Padomē» 65. pantu, lēmuma
publicēt vispārējai zināšanai.

Tautību Padomes vēlēšana Rēzeknei
apgabala Nr. 685 komisijas priekš-
sēdētājs A. Pajāts.
Priekšsēdētāja vietn. G. Brozgals.
Sekretārs J. Berjezs.

Rēzeknē, 1940. g. 13. decembri (LTA)



«INŽENIERI UN TECHNIĶI - UZ RAŽOŠANU!»
„Pravdas" Ievads 1940. g., 16. decembrīAr katru gadu modernizējas un attīstās ra-

žošanas technika mūsu rūpniecībā. Modernā
lechnika, sociālistiskās rūpniecības paplašinā-
šanās kategoriski prasa arvien vairāk inže-
nieru, meistaru un kvalificētu strādnieku.
Boļševistiskā partija nenogurstoši rūpējas par
valstij vajadzīgo speciālistu kadru sagatavo-
šanu.Tomēr rūpniecības piesātināšana ar in-
ženieriem un techniķiem uz visciešāko sais-
tīta ar speciālistu pareizu novietošanu.
VK(b)P Centrālā Komiteja un valdība vairāk-
kārt aizrādījusi, ka speciālistu vieta ir ražo-
šanā.

So vissvarīgāko prasību daudzi saimniecis-
kie vadītāji izpilda «pa draugam». Pēc kār-
tējā atgādinājuma inženierus steidzīgi sūta uz
ražošanu. Bet pēc kāda laika daudzi _ speciā-
listi atkal atrodas kanclejās. Ir zināms ne
mazums gadījumu, kad daži inženieri atstāj
pārvaldes aparātu, pāriet uz ražošanu, bet pēc
tam atkal atgriežas trestos, glavkos, tautas
komisariātos, jo pārvaldes aparāta uzpūstie
stati deva saimnieciskiem vadītājiem plašas
iespējas speciālistu pārvilkšanai no ražošanas
kantoros.

Tā traucēja vienu no svarīgākiem uzņēmu-
ma normālā darba priekšnoteikumiem. Iznā-
kumā liels daudzums speciālistu, kas guvuši
augstāko un vidējo technisko izglītību, no-
kļuva nevis šachtās, rūpnīcās un fabrikās, bet
pārvaldes aparātā. Sis nenormālais stāvoklis
asi jūtams tagad, kad visās rūpniecības noza-
rēs jāpastiprina cīņa par ražošanas kultūras
pacelšanu , par darba ražības celšanu, par
technoloģisko disciplīnu un produkcijas kvali-
tātes uzlabošanu.

Partija un valdība vienmēr centušas un

Cenšas radīt speciālistiem, kā jauniem, tā arī
veciem, vislabvēlīgākos apstākļus sekmīgam,
logligam, radošam darbam cechos, šachtās,

ražošanas vietās. Daudz darīts, lai saimnie-
cisko un technisko aparāta tuvinātu uzņēmu-
mam nolūkā uzlabot ražošanas technisko va-
dību. Tomēr uzdevums, kā pareizi sadalīt in-
ženierus un techniķus kā starp pārvaldes apa-
rātu un uzņēmumiem, tā ari starp atseviš-
ķām rūpnīcām un fabrikām, vienas vai otras
tautsaimniecības nozares robežās, vēl pilnīgi
nav atrisināts.

Šinīs dienās «PravdS» bija minēti piemēri,
kā speciālisti iestrēg Vispārējās mašīnbūves
un Mežu rūpniecības tautas komisariātu pār-
valdes aparātos. 5.000 cilvēku — 66 proc. visa
speciālistu daudzuma ar augstāko Izglītību,
kas nodarbināti PSRS Mežu rūpniecības tau-
tas komisariātā, atrodas tautas komisariāta,
glavku, trestu, projekta organizāciju pārval-
des aparātos, kā arī zinātniski-pētnieciskās
iestādēs. Ražošanā, turpretim, — meža rūp-
niecības saimniecības, " mēchanizētos meža
punktos, pludināšanas kantoros un fabriku-
rūpnīcu uzņēmumos — to ir tikai 34 proc.
Rezultātā desmiti meža rūpniecības uzņēmu-
mu strādā pilnīgi bez speciālistiem, kas bei-
guši augstskolu.

Zinādami par inženieru un technlķn aso
trūkumu uzņēmumos, PSRS Mežu rūpniecības
vadītāji nav "noteikti gādājuši par to, lai pār-
vestu speciālistus ražošanā. Tie izdeva rīko-
jumu par 10 proc. speciālistu aizkomandēšanu
uz uzņēmumiem, un apmierinājās, nosprie-
duši, kā redzams, ka tālāk viss ies pats no
sevis. Viņi neturēja pat par vajadzīgu pār-
baudīt, kā izpilda šo pavēli. Patiesībā izrādī-
jās, ka speciālisti palikuši vecās vietās, bet
daži no tiem, izmantojot tautas komisariāta
'vadītāju labsirdību, atteikušies no pārvieto-
ļ šanas, centušies izmantot personīgos sakarus,
I lai nebūtu jādodas uz ražošanu. PSRS Mežu

rūpniecības komisariāta, tāpat kā KPFSR
Mežu rūpniecības tautas komisariātā, sākās
necienīga «apiešanās» un «bslūgšanās» proce-
dūra. Uzpeldēja organizācijas, kas bija iein-
teresētas, lai ar «zīmīšu» nn aizrunāšanas pa-
līdzību paturētu speciālistu kādā klusā vie-
tiņā, tālāk no ražošanas. Uz šī paša neraženā,
pretvalstiskā ceļa nostājās daži mežu rūpnie-
cības tresta vadītāji Bezrūpīga attieksme
pret kadriem aizgājusi tik tālu, ka PSRS Me-
žu rūpniecības komisariātā tekošā gadi «bez
pēdām pazaudēti» 34 jauni inženieri, kas tik-
ko beiguši mežu rūpniecības augstākas mācī-
bas iestādes. Mācījušies vairākus gadus augst-
skola uz valsts rēķina, saņēmuši norīkojumus
un braukšanas izdevumus, šie «speciālisti» tā
arī nav ieradušies darba vietā. Kur viņi ir,
tas Meža rūpniecības tautas komisariātam
nav zināms.

Nepareizi sadalīti speciālisti ar augstāko Iz-
glītību Ķīmiskās rūpniecības tautas komisa-
riātā. No kopējā inženieru daudzuma, kas no-
darbināti šinī tautsaimniecības nozarē, tieši
pie ražošanas — cechos — atrodas tikai ap
40 proc Tanī pat laikā ass speciālista trū-
kums sajūtams it sevišķi riepu un gumijas
rūpniecības uzņēmumos. Speciālistu piesāti-
nātība riepu un gumijas rūpniecības fabrikās,
kas apgādātps ar komplicētu aparatūru, tikko
sasniedz S proc kopējā darbinieku skaita.
Speciālistu sagatavošana riepu un gumijas ra-
žošanai izzudusi no tautas komisariāta vadī-
tāju redzes aploka.

Kā šeit sadala jaunos speciālistus? Ķīmis-
kās rūpniecības tautas komisariātu kadru no-
daļas vadošie darbinieki sadalīja jaunos spe-
ciālistus, neņemot vērā vajadzību, k&dt) pēc
viņiem ir uzņēmumos. Daļa absolventu U*trē-

ga pētīšanas Iestādēs. Jaunajiem speciālistiem
viegli izdevās personīgās interesēs mainīt sa-
ņemamo norīkojumu uz fabriku. Valsts inte-reses cieta. Ķīmiskās rūpniecības tautas ko-misariāta kadru nodaļas vadītāji gāja zinā-
mas daļas jauno speciālistu atpalikušo noska-
ņojumu pavadā, nepieradināja jaunos ķīmi-
ķus pie disciplīnas, neiepotēja tiem mīlestību
uz ražošanu.

Par nožēlošanu, fakti rāda, ka daudzi kadrunodaļu darbinieki tautas komisariātos gan-
drīz neko nedara, lai vadītu kadrus. Dažiemkadru nodaļu vadītājiem trūkst kustīguma unnoteiktības, kas šeit nepieciešamas. Ķīmiskās
rūpniecības tautas komisariātā ilgi «pierunā-ja» jauno speciālistu-inženieri Birukovu, kas
nekautrējās aizbēgt no fabrikas, kurā viņš bi-
ja nozīmēts. «Pierunāšanas» un «lūgšanās» ir
raksturīgas ne tikai Mežu nn Ķīmiskās rūp-
niecības tautas komisariātiem, bet ari citiem
tautas komisariātiem. Šādu faktu nav ma-
zums. Bet jauno inženieru labākā daļa lab-
prāt Iet uz fabrikām. Kāpēc? Tāpēc, ka tie
vadās no vispārējām valsts Interesēm, rūpējas
par šim interesēm, tāpēc, ka rūpnīcā var ie-
gūt pieredzi, kļūt par labu ražošanas organi-
zatoru. Rūpnīca ir gribas apveltītu, patstāvī-
gu ražošanas komandieru labākā skola. Rūp-
nīcā inženieris gūst plašu rīcības iespēju dar-
bam technikas tālākās attīstības nozarē.

Speciālistiem savS vairumā jāatrodas nevis
pārvaldes aparātā, bet ražošanā. Pareiza spe-
ciālistu sadalīšana ir atslēga stingras techno-
loģiskās disciplīnas un kārtības ievešanai ce-
chos, kultūras celšanai ražošanā. Tautas ko-misariātam jāzina, cik Inženiera un techniķu
vajadzīgs katrā tā uzņēmumā, vai speciālisti
pareizi sadalīti atsevišķā uzņēmumā, -̂ ~ -

Patlaban vienkāršo pārvaldes aparat»
struktūru. Sakarā ar to atbrīvojas daudz in-
ženieru un techniķu.

Tomēr tālu ne visi viņi nokļūst pie ražoša-
nas. Daļa to atkal nosēžas kancelejās — I»"
brlkas pārvaldes nodaļās. Uzņēmumu pārval-
des aparāta struktūras vienkāršošana jāiz-
manto ražošanas cechu apgādāšanai ar labiem,
piedzīvojušiem inženieriem un techniķiem.

Kādu laiku saimniecisko organizāciju vadī-
tāji sūdzējās, ka tiem nav piešķirtas tiesības
pārcelt speciālistus no aparāta uz ražošanu
piespiedu kārtā. 19. oktobrī Izdeva PSRS Aug-
stākās Padomes Prezidija dekrētu par Inže-
nieru, techniķu, meistaru, kalpotāju un kva-
lificēto strādnieku piespiedu pārvietošanas
kārtību no viena uzņēmuma un iestādes ai
citu. Tomēr saimniecisko organizāciju vadī-
tāji vēl nepietiekami izmanto tiem piešķirtās
tiesības inženiertechnisko spēku pareizai sa-
dalīšanai.

Smagās mašīnbūves rūpniecības tautas ko-
misariāts, piemēram, divos pēdējos mēnešos
pēc 19. oktobra dekrēta publicēšanas pārvie-
tojis uz fabrikām tikai 17 inženierus un tech-
niķus, lai gan pārvaldes aparātā Ir tūksto-
šiem speciālistu.

1940. g. 19. oktobra dekrēts dod iespēju pa-
reizi sadalīt speciālistu kadrus, kā to prasa
visas mūsu tautsaimniecības intereses. At-
liek tikai to precīzi izpildīti

Speciālista vieta ir ražošanā. Padomju In-
ženieru labākā daļa to labi apzinās. Partijas
vai nepartijas inženierim, kas mīl savu lieto»
ir dārgs ražotāja nosaukums, viņš pats iet uz
rūpnīcu, uz cechu, uz konstruktoru biroju, ne-
gaidot, kamēr to atgādina. Viņam ir tieksme
uz fabriku, Jo viņš mīl savu dzimteni un cen-
šas pēc Iespējas produktīvāki izlietot savai
zināšanas, feo tam palīdzēja Iegūt valsta, ?-

AR STAĻINA VĀRDU
3. (K). Belostoka, 15. dec. (TĀSS). Pil-

?Eta pamodās agri. Pa piesnigušam ielām nn
Šķērsielām tūkstoši Belostokas pilsoņi devās
?z vēlēšanu iecirkņiem.

...Vēlēšanu iecirknis Nr. 8. (Padomju vē-
lēšanu apgabals Nr. 4.). Jau trijos naktī
šeit ieradās mājas saimniece Ksenija Fjodo-
rovna Knzņecova, sestā kombināta stacha-
novietes, kuru klubā novietots iecirknis, —
Marija Rožko un Janina Bonašeka. Viņas
Viesmīlīgi sagaidīja atpūtas istabā. Drīz šeit
sapulcējas jau-?0 cilvēku.

Pulkstenis 6 no rīta. Vēlēšanu komisijas
priekšsēdētāja b. Dinabnrgskaja apsveic
klātesošo svētku dienā. Skan «Internacio-
nāle». Balsot dodas 6., 2., 5., 13. kombināta
tekstilnieki. Šeit balotējas viņiem labi pa-
zīstami kandidāti — izcilākie Belostokas
tekstilrūpniecības ļaudis, plīša fabrikas au-
dējs Stefans Staņislavovics Ļenartovskis un
6. kombināta direktors Michails Iļjičs Gim-

peļsons. Urnā iemet pirmos biļetenus. Tek-
stilnieki balso par saviem labākiem ļaudīm,
par savas pilsētas tālāku uzplaukumu.

Mazovecas vēlēšanu iecirknis. Pie urnas
pienāk arteļa «Krāsnij Šveiņik» 50 gadus ve-
cais strādnieks J. Švarcmans. Iemesdams bi-
ļetenu, viņš satraukti saka:

«Ar Staļina vārdu sirdī es šodien nobalso-
ju par tautas kandidātiem. Viņš, mūsu mī-
ļotais vadonis, mums atnesis laimi!..._ Pa-
domju vāra atbrīvoja manu dēlu no cietu-
ma, kurā viņu ieslodzīja tautas bendes —
poļu šļachtiči.» '

Sai iecirkni balso par veco tekstilnieku
Sigismundu Kajevski, par jauno elektro-
techniķi b. Dzeržinski. Par viņiem runā ar
cieņu un mīlestību.

Visā pilsētā vēlēšanas noritēja pacilātībā
un sajūsmā. Līdz pīkst. 8 vakarā nobalsoja
97,9 proc. vēlētāju. Visas tautas svētku die-
na, 15. decembrī ilgi paliks padomju Be-
lostokas darba ļaužu atmiņā.

AIZ ROBEŽĀM
— Rumāņu laikraksts «Buna Vestire» ziņo

par rumāņu tekstilrūpniecības strādnieku
ārkārtīgi smago stāvoklL Tekstilīabriku tel-
pas atrodas atbaidošā stāvoklī. Lielākā daļa
strādnieku slimo ar tuberkulozi. Neskaitā-
mie konflikti starp strādniekiem un saimnie-
kiem vienmēr beidzas saimnieku labā. Tā
saucamie uzraugi fabrikas strādniekus pie-
kauj. ' ,

— Pēc rumāņu laikraksta «Cuvantul» zi-
ņām, 5. armijas korpusa kara tribunāls Kra-
jovā iztiesājis lietu pret 28 cilvēku lielu
grupu, kas bija apsūdzēta piederībā kom-
partijai; 14 cilvēkiem piespriesti dažādā il-
guma «cietumsodi.

— Vācu informācijas birojs ziņo no Bra-
tislavas, ka tur atklāta nelegāla organizā-
cija, kuras darbība «bija vērsta pret Slovā-
kijas republikas interesēm un pastāvēšanu»;

pazīties ar ieroču ražošanas metodēm. Agrāk
Brazīlija tos sūtīja uz Angliju vai Itāliju.

— Dienvidslāvijas valdība pieņēmusi lē-
mumu par cīņu pret saimniecisku spiegoša-
nu. Visiem rūpniecības uzņēmuma darbi-
niekiem uzlikts pienākums stingri glabāt
noslēpumus. Rūpniecības uzņēmumus ar aiz-_

I sardzības nozīmi var apdrošināt vienīgi
dienvidslāvu apdrošināšanas sabiedrībās.

— Pēc rumāņu laikraksta «Cuvantul» zi-
ņām; Rumānijas valdība atvēlējusi «dzelzs
gvardei» 50 miljonus leju.

*
— Anglijā pēc ilgiem pētījumiem doktors

Omeara atradis jaunu ļoti iedarbīgu pretdiī-
terīta serumu.

16. dec. (TĀSS).
sakarā ar šo atklājumu notikuši, jauni ares-
ti Līdz šim apcietināti 30 cilvēki.

— Aģentūra «United Press» ziņo no Sant-
Jagas (Cīlē), ka tur policijas priekšnieks
mēģina apcietināt 83 vācu līnfjkuģa «Admi-
ral Graf Spee» komandas locekļus, kuri iz-
bēguši no koncentrācijas nometnes Argen-
tīnā.

* . ..
— Šveices valdība devusi rīkojumu mili-

tārai virspavēlniecībai pastiprināt kontroli
dažos robežas punktos. Domā, ka tas stāv
sakarā ar vēlēšanos neļaut bēgļiem nelegāli
iekļūt Šveicē.

*
— Zelta rezerves Savienotās Valstīs 11. de-

cembrī sasniedza 21.858 miljonus dolāru pret
21.827 miljoniem nedēļu iepriekš. Salīdzinot
ar to pašu laika sprīdi pagājušā gadā, zelta
rezerves pieaugušas par 4.394 miljoniem do-
lāru.

*
—EV-azilija sūta uz Savienotām Valstīm

militārus speciālistus, kura uzdevums ir ie-

KAĶA DARBĪBA ALBĀNIJA
Grieķu ziņojumi

Atēnas, 16. dec. (TĀSS). Vakar
vakarā oficiāli paziņots, ka 15. decemb-
rī grieķu karaspēks veica sekmīgas vie-
tējā rakstura operācijas. Ieņemti jauni
pakalni, saņemts daudz gūstekņu un
daudz ložmetēju un mortīru. Itāļu
aviācijas uzlidojumi Grieķijas centrāla-
jiemrajoniem nenotika.

Angļu ziņojumi
Londona, 16. dec. (TĀSS). Reute-

ra aģentūra ziņo, ka frontes centrālajā
sektorā cīņas norisinās novadā starp
Semeni un Vijosas upēm. Itālieši stei-
gā atkāpdamies nesekmīgi mēģinājuši
atjaunot nepārtrauktu frontes līniju,
izlietojot jaunpienākušos pastiprināju-
mus. Ar apiešanas kustību grieķi pie*
spieduši pretinieku atstāt kalnu pārejas
un atkāpties uz jaunām pozīcijām. Zie-
meļu sektorā operācijas aprobežojušās
ar artilērijas divkauju. Ziemeļrietumos

no Pogradecas grieķi pavirzījušies pus-

otras jūdzes uz priekšu, ieņemot kādu
stratēģiski svarīgu ciemu.
Amerikāņu ziņojumi

Ņujorka, 16. dec. (TĀSS). Pēc
amerikāņu preses ziņām, piekrastes ra-
jonā pie ceļa, kas ved uz Valonu, grieķi
ar kauju ieņēmuši Spilijas ciemu un
turpina virzīties pret Chimaru. Ieņemot
Salarijas ciemu pie Tepelenes-Valonas
ceļa, grieķi nonākuši 1 jūdzes atstatumā
no Tepelenes. Itālieši rok ierakumus un
būvē ložmetēju ligzdas ap Valonu.

Grieķi ziņo, ka atjaunojuši savu ofen-
sīvu Pogradecas rajonā. Grieķu arti-
lērija sagrāvusi itāļu nocietinājumus.

Itāļu virspavēlniecības
ziņojumi
Roma, 16. dec. (TĀSS). Itāļu virs-

pavēlniecība ziņo: «Pretinieka ofensīva
Kirenaikas pierobežas joslā turpinās.

Grieķu frontē jauni pretinieka uzbm
kurni atvairīti. Niknās cīņās kā griekT
tā arī itālieši cietuši ievērojamus zaudē
jumus.

Austrumafrikā pretinieka aviācija u».lidojusi Asabai, sagraujot dažas piļ sg.
tas ēkas".

Baumas par Kapudzo Forta
krišanu angļu rokas

Ņujorka, 15. dec. (TĀSS). Aģen-
tūra „United Press" ziņo, ka, pēc vēl ne-
apstiprinātām ziņām, angļi ieņēmuši KL
pudzo fortu Libijas-Ēģi ptes pierobežā.
Aģentūra vēstī, ka angļi sūta itāļu gu.
stekņus uz Ēģiptes iekšieni, izlietodami
šim nolūkam visāda veida transportu,
dzekļus. Pagājušā naktī caur Aleksan-
driju un Kairu gājuši vairāk kā 10 vil-
cienu un 15 smago autoboliļu ar itāļu
gūstekņiem.

PĀRMAINĀS FRANČU VALDĪBAS SASTĀVĀ
B er 1ī n e, 14. dec. (TĀSS). Vācu in-

formācijas birojs ziņo, ka no franču val-
dības izstājas Lavāls un bez viņa vēl ti-
kai izglītības resora valsts sekretārs Ri-
pērs, kura vietā stāsies izglītības mi-
nistrijas ģenerālsekretārs Sevaljē. Višī
publicēts jauns konstitucionāls akts, kas
atceļ agrāko aktu par Petēna pēcnācēju
amatā. Jaunajā aktā teikts, ka, gadīju-
ma, ja pirms jaunās konstitūcijas pie-
ņemšanas maršals Petēns kaut kāda ie-
mesla dēļ nevarēs izpildīt valsts galvas
funkcijas, ministrupadome ar balsu vai-
rākumu iecels viņa vietnieku. Līdz tam
brīdim, kad vietnieks stājas valsts gal-
vas amatā, valsts galvas funkcijas izpil-
da ministru padome.

Pēc Lavāla aiziešanas no valdības
sastāva ministru prezidenta vietnieka
posteni likvidē. Informācijas lietu ģe-
nerālsekretāriāts, kuru līdz šim pārzi-
nāja Lavāls, turpmāk būs pakļauts mi-
nistru prezidentam. Sekretariāta priekš-
galā stāsies Boduēns. Nesen ieceltā in-
formācijas lietu ģenerālsekretāra Katalā
vietā nāk Beržerī.

Amerikāņu aģentūru ziņojumi
par Lavala apcietināšanu

Ņujorka, 15. dec. (TĀSS). Aģen-
tūra «Associated Press", atsaukdamās
uz informāciju no autoritatīvām aprin-
dām, ziņo, ka Lavāls atcelts no amata
sakarā ar to, ka iekšlietu ministrs Pei-
rutons un citi viņu apsūdzējuši mēģinā-
jumā nodibināt patstāvīgu valdību Pa-
rīzē, kā arī mēģinājumā piespiest Fran-
ciju iestāties karā pret Angliju.

Pēc „United Press" ziņām, franču po-
licija apcietinājusi Lavālu pēc ministru
kabineta sēdes 13. decembra vakarā.

Ņujorkā, 15. dec. (TĀSS). Aģentūras
,.United Press" Gīriches korespondents papil»
dus ziņo, ka saņēmis no Visi telefonisku in»
formāciju, kas apstiprina ziņas par to, ka fran-
ču valdība ieslodzījusi Lavālu cietumā. Cen«
zūra, kā korespondents piebilst, pārtraukusi
tālāko sarunu pa tālruni.

Franču valdība aizliegusi visiem korespon-
dentiem ziņot par Lavāla izstumšanu no val-
dības, kā arī par konstitucionālo likumu gro-
zīšanu un citiem jautājumiem, kas attiecas uz
pēdējiem notikumiem. Pēc pārkārtotā kabineta
pirmās sēdes publicēts komunikē, kurā teikts,
ka Petēns tuvākā laikā radīs ..padomdevēju
asambleju" agrākā senāta un deputātu kameras
vietā. Tomēr nav nekādu norādījumu par to,
vai šo «asambleju" iecels vai ievēlēs.

ANGĻU VĀCU KARŠ
vācu ziņojumi

Berlīne, 16. dec. (TĀSS). Vācu virspa-
vēlniecība ziņo, ka naktī uz 15. decembri
vācu aviācija bombardējusi Londonu un citus
militāri svarīgus mērķus Anglijas dienvid-
austrumos. Dienā vicu -aviācija nelabvēlīgu
meteoroloģisko apstākļu dēļ aprobežojās ar
izlūku lidojumiem.

Naktī uz 16. decembri angļu lidmašīnas no-
meta virs Vācijas teritorijas zināmu skaitu
sprSdzējbumbu un degbumbu. Berlīnē aiz-
degas daži nami. Ugunsgrēkus Strl likvidēja.
Dažas ēkas dabūja bojājumus. Citos rajonos
nodarīti nelieli zaudējumi ēkām. Vienā no
Vidusvācijas rūpnīcām izcēlies ugunsgrēks,
kas ātri apslāpēts. Ražošana nav traucēta.
Iedzīvotāju vidū nonāvēti 4 un ievainoti 12
cilvēki. Viens pretinieka lidaparāts notriekts
zemē. Vācu aviācijai zaudējumu nav..

Angļu ziņojumi
Londonā, 15. dec. (TĀSS). Oficiāli ziņo,

ka 15. decembra dienā vācu lidaparāti nav no-

metusi Anglijas teritorijā nevienas bumbas.
Kā Reutera aģentūra ziņo, naktī uz 16. de.

cembri noticis vācu aviācijas uzlidojums kā»
dam rūpniecības rajonam Ziemeļanglijā.' Bo-
jātas dzīvojamās ēkas. Upuru skaits nav liels»
Vienā no pilsētām izcēlušies ugunsgrēki, bet
tie ātri apdzēsti. Neliels uzlidojums bijis
vērsts arī pret dažām vietām Londonas rajo-
nā un citām Anglijas daļām. Materiālie zau-
dējumi un upuru skaits nenozīmīgs.

«?*»*»?•??»? i

Konflikts starp
Taizemi un Indoķīnu

Ņujorka, 15. dec. (TĀSS). Aģentūra
„United Press" apstiprina, ka Taizemes valdība
paziņojusi savu piekrišanu sākt sarunas, lai
miera ceļā nokārtotu konfliktu ar Indoķīnu.
Taizemes valdība uzaicinājusi Indoķīnu sūtīt
delegātus uz Bankovu. Valdības paziņojumā
teikts, ka Taizeme nevēlas lauzt mieru, bet
«grib likvidēt Indoķīnas izdarīto netaisnību".

Angļu Tuvo Austrumu aviācijas staba ziņojums
Londona, 16. dec. (TĀSS). Vakar

angļu gaisa spēku štābsTuvajos Austru-
mos paziņojis, ka angļu aviācija inten-
sīvi bombardējusi itāļu aerodromus un
lidlaukus Rietumu tuksnesī. Sevišķi
stipri bombardēta Bardija, kur nodarīti
lieli zaudējumi. Uzlidojumā Dernas
aerodromam iznīcināti divi pretinieka
lidaparāti un citiem nodarīti smagi bo-
jājumi. Angļu aviācija notriekusi zemē
17 pretinieka lidaparātus. Trīs angļu
lidmašīnas nav atgriezušās.

Naktī uz 14. decembri angļu aviācija
pirmo reizi bombardējusi Krotones ostu
Itālijā. Vairāki lidaparāti uzlidojuši
Tripolisai, kur atzīmēti tieši trāpījumi
diviem kuģiem ostā.

Pēc papildu ziņām, Bardija un Tobru-
ka (Rietumu tuksnesī), kas bombardētas
jau iepriekšējā uzlidojuma laikā, turpi-
na degt.

Austrumafrikā angļu lidmašīnas sek-

mīgi bombardējušas aerodromus un lid-
laukus Asmarā, Gura, Zulā un Dangilā,
kur izcēlušies ugunsgrēki. .
Amerikāņu korespondents par
stāvokli Ziemeļafrikas frontē

Ņujorka, 16. dec. (TĀSS). Aģen-
tūras „United Press" Kairas korespon-
dents ziņo, ka Rietumu tuksnesī angļu
karaspēks sasniedzis Bardijas apkaimi.
Pēc neapstiprinātām ziņām, angļi ieņē-
muši Sollumu. Itāliešu kopskaits, kas
krituši gūstā kopš angļu ofensīvas sā<
kūma Rietumu tuksnesī, sasniedz 50.000.
Domā, ka angļi pašlaik tomēr nemēģinās
sākt tūliņ lielu iebrukumu Libijā. Auto-
ritatīvās aprindās aizrāda, ka nepiecie-
šama «viegla atpūta", kas atļautu ang-
ļiem nostiprināt sakaru līnijas aizmugu-
rē. Vairākās vietās angļu karaspēkam iz-
devies šķērsot Libijas robežu. Itāļu ai>
mija atkāpdamās turpina neatlaidīgi pre-
toties.

Lendna vārda rūpnīcas komunisti
— ražošanas jaunlnātāji

Dņepropetrovska, 16. dec. (TĀSS),
rAr ordeni apbalvotajā Ļeņina vārda rūpnīcā
notika partijas un saimnieciskā aktīva sanāk-
sme, sasaukta uz rūpnīcas komitejas ierosi-
nājumu. Tanī apsprieda jautājumu par part-
organizācijas lomu cīņā par technisku pro-
gresu. Rūpnīcas komunisti parāda daudz ini-
ciatīvas ražošanas technoloģisko procesu uz-
labošanā. TēraudlējĒji Cetedņlienko un Ka-
baņecs pirmie pārgājuši uz augstas kvalitātes

plānu izpildīšanu paātrinātām metodēm. Viņu
sekotāju skaits jo dienas pieaug. Tēraud-

lējēju - komunistu pieredze izplatīta tBlfik bri-
gādēs. Tagad visi nodaļas tēraudlējBji kausē
tēraudu pēc paātrinātām metodēm.

Atdzīvojies arī raclbnālizātoriskals darbs.
Meistars b. Križanovskis un inženieris b. Sa-
minskis konstruējuši jaunu kalibru velmBša-
nas ierīces, ar kuru palīdzību iespējams no-
vērst nestandarta produkciju. Šogad komu-
nisti iesnieguši vairāk kā 400 racionalizācijas
priekšlikumus, no kuriem jau realizēti vairāk
kā 300, kas dos gandrīz lļ miljona rubļu Ie-
taupījumu gadā.

P A D O M J U V ĪP U R O S
I. (K). VI PŪRI, 18. decembrī. (TĀSS).

Padomju Vīpuru darba ļaudis šodien ievēlēja
savā pilsētas padomē strādnieku un inteliģen-
ces labākos pārstāvjus, sociālistiskās dzimte-
nes ievērojamus ļaudis. Kandidātu skaitā ir
25 ordeņiem apbalvotie, Padomju Savienības
varoņi Erliklns un Pļeščkovs, kas sevi para-
dījuši cīņā ar baltsomiem.

Visas tautas svētki — vēlēšanas pēc Staļina
Konstitūcijas — Vīpuros sākās neparasti agri,
Jau ilgi priekS pīkst. 6 rītā, kad iecirkņu vē-
lēšanu komisiju priekšsēdētāji paziņoja par
Vēlēšanu sākumu.

Ceturtā vēlēšanu iecirknī balotējās ar or-
deni apbalvotie dzelzceļnieki Bistrovs un Pru-
eovs un citi ievērojami padomju Vīpuru ļau-
dis. Pirm« vēlēšanu biļetenu saņem stachano-

vietis mašīnists b. F. Vijers. Pagājusi naka
viņš vadīja lokomotīvi, pēc tam ātri pārģēr-
bās un ieradās balsot, t

Balso tabakas fabrikas strādnieki, jūrnie-
ki, ziepju vārītāji, tramvajnieki, šuvēji,
sakarnieki un Sarkanās Armijas komandie-
ri un kareivji. Entuziasti — jaunās pa-
domju pilsētas cēlēji priekšzīmīgi izpildīju-
ši savas saistības, kas uzņemtas sakarā ar
šo svētku dienu: atjaunoti simtiem ēku,
rūpniecības uzņēmumu un komunālā saim-
niecība. Tagad viņi balso par savas pilsētas
tālāku uzplaukumu, par jaunajiem panāku-
miem, par jaunām sociālismā uzvarām.

Pilsēta gavilē; tā prieka un jautrības pil-
na. Tauta dejo un dzied. Vēlēšanu diena
padomju Vīpuros pagāja kā lieli, brīnišķīgi
visas tautas svētki

Kara darbība Ķīna
Vidusķīnā Kiangsi provincē ķīniešu

karaspēks tuvcīņā dienvidaustrumos no
Nančangas nodarījis pretiniekam lielus
zaudējumus.

Ziemeļķīnā, Sansi provinces dienvi-
dos, japāņi 10. decembrī iesāka ofen-
sīvu no Dzinčenas ziemeļu virzienā. Uz-
brukums atvairīts, un japāņi piespiesti
atkāpties līdz Jančenai (rietumos no
Dzinčenas). Kopš 12. decembra cīņas
norisinās Jančenas rajonā.

Dienvidķīnā 9 japāņu bumbvedēji 14.
decembrī uzbrukuši Mekes upes tiltam
uz Birmas-Ķīnas ceļa. Pēc ķīniešu zi-
ņām, bumbas nokritušas tālu no mērķa,
nenodarot bojājumus. Tai pašā dienā
japāņu lidaparāti bombardējuši elektro-
staciju Kunminas tuvumā.

Dekrēts par kanādiešu
armijas radīšanu

Londona, 16. dec. (TĀSS). Reute-
ra aģentūra ziņo,ka, pēc Otavāpublicētā
dekrēta, visi Kanādas bruņotie spēki
turmāk sauksies par kanādiešu armiju.
Tādā kārtā, kā aģentūra uzsver, pirmo
reizi Kanādas vēsturS tur oficiāli pastā-
vēs armija.



Uzlabos skolu stāvokli Ludzas apriņķi
Svētdien Ludzas valsts vidusskolas telpās

sanāca Ludzas apriņķa skolu direktoru un
skolotāju apspriede. Sapulci atklāja apr.
skolu valdes priekšsēdētājs b. Ankipāns,
sniedzot paskaidrojumus par skolotāju dar-
bu un skolotāju arodorganizācijas pārvei-
došanu. Ludzas apriņķa izpildkomitejas
priekšsēdētājs b. Samsons iztirzāja skolu
stāvokli un direktoru un skolotāju pienāku-
mus. Skolu stāvoklis apriņķi neapmieri-
n» , jo sakarā ar skolnieku skaita struuio
pieaugumu nav piemērotu telpu un mācības
līdzekļu, kā arī inventāra. Jau nākošā gada
pavasarī apriņķa izpildkomiteja uzsāks pla-
šus darbus skolu stāvokļa uzlabošanai Ap-

riņķa skolu inspektori b. Ankipāns un b.
Vaidens sniedza savu novērojumus skolu
darbā un norādīja, kā izvairīties no trū-
kumiem. Ludzas apriņķa pionieru organi-
zācijas vadītāja b. Cernobrova norādīja, ka
gandrīz pie visām skolām darbojas pionieru
pulciņi. Skolu direktori un pārziņi sniedza
ziņojumus no vietām. Skolotājs Ratkovskis
no Zvirgzdienes pagasta ziņoja, ka visi šī
pagasta skolotāji ir aktīvisti un rosīgi pie-
dalās vēlēsim! kamnaņā. Šim nolūkam na-
gasts sadalīts iecirkņos, nn katrā iecirkni
skolotāji piedalās aģitācijas darbā.

(LTA)

SKOLU DZĪVE
Rīgas pilsētas 26. pamatskolā labi strādā

fizkultūras kolektīvs vingrošanas skolotāja
Laipenieka vadībā. Fizkultūrieši galveno
vērību ziemā nodomājuši veltīt slēpešanai.
Daudzi skolēni sev paši pagatavojuši slē-
pes. Skolai nav savu kokapstrādašanas
darbnīcu, tādēļ daudzus labus nodomus ne-
var piepildīt. Patlaban veidojas jauno tech-

niķu pulciņš dabzinlbu skolotāja Ruļikova
vadībā.

Austrumu priekšstrādnieku skolas au-
dzēkņi izveidojuši dramatisko uņ mūzikas
pulciņu, kas rosīgi gatavo priekšnesumus

22. dec. sarīkojumam.
Rīgas pilsētas 6. vidusskolas pionieri no-

dibinājuši jauno techniķu, aviācijas un dra-
matiskās pašdarbības pulciņus, kur iespēja
piedalīties visiem skolas audzēkņiem. Jauno
techniķu pulciņa dalībnieki izlabojuši elek-
tromotoru, iepazinušies ar dažādam elektrī-
bas parādībām un tvaika masinam. luvaKa

laikā jaunie techniķi iepazīsies ar radio-

fona darbību.
Alsviķu nepilnajā vidusskolā nodibinājies

fizkultūras kolektīvs un iegādāti nepiecie-

šamie sporta piederumi. Slēpetaju sekcijas

dalībnieki steidzas gatavot pasi sev slēpes.

Skolas komiteja jau sagādājusi siltus apa-
vus un apģērbus skolas mazturīgākajiem
audzēkņiem.

Rīgas pilsētas 29. pamatskolas audzēkņi
pilnīgi patstāvīgi izveidojuši aviācijas paš-
darbības pulciņu un gatavo lidmodelus sko-

las darbnīcās savu vecāko biedru vadība.

Sausnējas pamatskolas pionieri nodibinā-
juši pūtējorķestri, kas piedalīsies gan pa-

šu pionieru, gan skolas un vietējo organi-
zāciju sarīkojumos.

RP 10. vidusskolā 12. dec. savu darbu uz-

sāka polītseminārs skolas komsorga b._ Vel-
sa vadībā. Pirmā sanāksmē piedalījās 27

skolnieki. Polītsemināra vadītāja referātā

paskaidroja jaunatnes uzdevumus un pie-

nākumus Padomju Latvijā.
Polītsemināra sanāksmes poļ^s reizi ne-

dēlā - ceturtdienā no pL 15,30-17. Polltse-
Bun&rl mācīsiet nolikuma par. .vēlēšanām

PSRS Augstākā Padomē, sagatavos referā-
tus: Referāts par velēšanām PSRS Augstā-
kā Padomē, Staļina runa vēlētāju sapulce
Maskavas Staļina velēšanu apgabalā. Sta-
chanoviešu kustība, Staļina runa VĻKJa
VIII. Vissavienības kongresā. Bez tam sa-
nāksmēs apskatīs politiskos notikumus un
mācīsies strādnieku dziesmas.

Cvg anizacij as dzīve

«SARKANAS
TEKSTILNIECES"
KOMJAUNIEŠI

i. g. 15. dec. kopā ar pārzinās skolas pionie-
riem izbrauca aģitācijas braucienā uz Mār-
upes pagastu, par ko fabrika uzņēmusies
pārziņu. Pagasta iedzīvotāji, kas bija ie-
priekš informēti par komjauniešu ierašanos,
bija sapulcējušies dažās vietās, kur notika
skrejošie mītiņi. Ar referātiem un paskaid-
rojumiem uzstājās komjaunieši, bet ar
priekšnesumiem — pionieri. Pēc referātiem
notika debates. Aizbraucot pag. iedzīvotāji
pateicās viesiem un lūdza biežāk ierasties.
Pamatorganizācija apsolīja 21. dec. rīkot
Mārupes pagasta namā plašu vakaru ar re-
ferātu un priekšnesumiem.

Dziesmām skanot, komjaunieši vēlu vaka-
rā atgriezās pilsētā. 8. Šteins.

žlizv&dLījami

TRAKTORISTU SKOLA
mācības ilgs 3 mēnešus. Visiem LĻKJs pa-
matorganizācija sekretāriem to noteikti pazi-
ņot biedriem, kuru dzīves apraksti iesūtīti CK
lauku daļai, uzņemšanai 3 nedēļu kursos. Ja
kāds biedrs atsakās no 3 mēn. mācīšanās, to
nekavējoties paziņot CK lauku daļai. Trakto-
ristu skolā mācības un dzīvoklis būs bez mak-
sas, un visiem sekmīgiem izsniegs stipendijas.

Turpiniet traktoristu skolēnu reģistrēšanu,
mudiniet sievietes vairāk pieteikties!

CK lauku daļas vadītājs.
Rīgas komiteja sasauc rīt pl. 19

Antonijas ielā 1 pamatorganizāciju (šūnu)
sekretāru, komsorgu un rajonu komitejas lo-
cekļu sanāksmi. Ierašanās obligāta.

Rīgas komiteja uzaicina ierasties
šodien pl. 20 Antonijas ielā 1 šādus biedrus:
b. Grinbergu, Lasmani, Dūšu, Levinu Leibu,
Steinbergu Ilgu un režisoru Zariņu.

LĻKJS Pārdaugavas rajona pamatorganizā-
ciju sekretāru sanāksme šodien pl. 19 Mār-
upes ielā 1. nrā, 6. dz.

LĻKJS Pārdaugavas rajona krievu valo-
das kursi šodien pl. 19 Zeļļu ielā 4, 16. ne-
pilnā vidusskolā.

LVŪ komjaunatnes šūnas biedru ārkārtēja
sapulce šodijn no pl. 20 līdz 20.30 Raiņa b. 9.

TDA jaunatnes V politgrupas sanāksme no-
tiks šodien pl. 19 Merķeļa ielā 21. nrā.

Komjauniešu kora mēģinājums notiks šo-
dien pl. 18.30 37. p. skolas telpās, Aspazijas
bulv. 11. Koristiem ierašanās obligāta.
SKOLOTAJIEM

Jauno valodu skolotāju sekcijas sanāksme
notiks rīt pl. 15 Rīgā, Valdemāra ielā 2.
Jauno valodu skolotājiem ierašanās obligāta,
jo jānoskaidro daži svarīgi jautājumi.

LPSR skolu darbinieku arodb-bas Rīgas no-
daļas vēstures skolotāju darba apvienība uz-
aicina vidusskolu skolotājus - vēsturniekus ie-
rasties rīt pl. 17 Kr. Barona ielā 4, muzeja
zālē.

LPSR Skolotāju arodb-bas Rīgas nod. lat-
viešu vai. skolotāju darba apvienība uzaicina
nelatviešu skolu latv. vai, skolotājus uz pir-
mo sanāksmi š. g. 18. dec. pl. 17,30 3. vidus-
skolā.

Latviešu vai. skol. darba apvienības sa-
nāksme 18. dec. pl. 18 turpat. Darba gaita:
1) ziņojumi par turpmāko darbību un par
latviešu valodas kursu vidusskolā; 2) K.
Kārkliņa referāts „Latviešu valodas 11. kla-
ses programa".

Rīgas pilsētas 9. bibliotēkā, Brīvības gatvē
Nr. 6, ceturtdien, 19. dec. pl. 20, lasītāju sa-
nāksme. Piedalīsies rakstnieks I. Lēmanis-
Zars un LK(b)P CK lektors. Visiem ieeja
brīva.

Rīgas III vēlētāju apgabala 76/3 un 75/2
vēlēšanu iecirknis rīko šodien, Poligrāfiskās
rūpniecības str. arodb-bas telpās Lāčplēša
ielā 43-45 (lielajā zālē) vēlētāju sapulci. Pro-
grama: referāts par vēlēšanām PSRS Augstā-
kā Padomē un mākslinieciski priekšnesumi ar
LPSR konservatorijas audzēkņu pašdarbības
kolektīva piedalīšanos. Ieeja brīva.

Arodbiedrības Centrālās padomes fizkultū-
ras daļa ziņo: Grieķu - romiešu cīņas kurss
iesācējiem sāksies ceturtdien, 19. dec. pl. 18
Šķūņu ielā 17. nrā, 3. dz. un notiks otrdienās
un ceturtdienās no pl. 18—20 b. E. Bietāga
vadībā. Grieķu - romiešu cīņas treniņi no-
tiek pirmdienās, trešdienās un piektdienās no
pl. 18 šķūņu ielā 17. nrā, 3. dz.

Arodbiedrības Centrālās padomes fizkultū-
ras daļa sasauc Arodbiedrību slāpēšanas sek-
ciju vadītāju un instruktoru sanāksmi treš-
dien, 18. dec. pl. 19 Amatu ielā 3.

Arodbiedrību vingrošanas sekciju vadītāju
un instruktoru sanāksme š. g. 20. dec. pl. 18
Amatu ielā 5, līdzņemot vingrošanas tērpu un
dvieli.

Arodbiedrību fizkultūras kolektīva darbi-
nieku sanāksme š. g. 20. decembrī pl. 20 Ama-
tu ielā 3 — sakarā ar vienveidīgas kartotēkas
izstrādāšanu.

Fizkultūras daļas telpas atrodas Amatu
ielā 3, tālrunis 26272, darba laiks no 13.30
līdz 19, sestdienās no 12—16.

Paši strādnieki prot vadīt un celt darba ražību!
Jaungulbenes sērkociņu skaliņu fabrika

„Švandorfs", kas agrāk atradās zviedru
tresta pārziņā un ko vadīja ārzemju aģenti,
tagad ir nodota pašu strādnieku vadībā. Uz-
ņēmumu vada bijušais fabrikas strādnieks —
tagadējais direktors b. Makstenieks. Viņa
darbā novērojama liela darba mīlestība un
lietpratīga rīcība.

Visi fabrikas strādnieki sapratuši sociālis-
tiskā laikmeta nozīmi, atsaucīgi piedalās par-
tijas un valdības ierosinātos pasākumus un
ar sajūsmu ieslēdzas lielajā sociālistiskās
celtniecības darbā.

Sociālistiskajās sacensībās no š. g. 5. ok-
tobra līdz Staļina Konstitūcijas dienai 6. de-
cembrim ietaupīts uz viena miljona skaliņu
pagatavošanas 1,87 proc. materiāla, un sēr-
kociņu skaliņu brāķis samazinājies par
1,32 proc.

Fabrikas pakošanas nodaļā Izveidojušās
trieciennieces - sievietes, kas pacēlušas darba
ražību par 20 proc. Darbu cēlušas sekojo-
šas trieciennieces — ripinu sējējas secības
kārtībā: Elma Isaka, Berta Maksteniece,
Austra Isaka, Mirdza Dzenīte, Emīlija Bra-
žin=ka un Anna Upīte.

Pacelta darba ražība arī sērkociņu skali.
ņu žāvēšanā, palielinot vēdināšanas ierīces
ātrumu. Darba ražība celta par 10 proc.

Strādnieki izteicās, ka būtu nepieciešami
jauninājumi skaliņu žāvēšanā, jo pašreizējos
apstākļos nevar to netikvien sekmīgi veikt,
bet tas ir par lielu šķērsli visā ražošanas
darbā.

Š. g. 7. dec. fabrikā notika strādnieku mī-
tiņš. Strādnieku kolektīvam tika izskaidrota
nākamās PSRS Augstākās Padomes deputā-
tu vēlēšanas nozīme un vēlēšanu nolikumi.
Strādnieki apņēmās 100 proc. piedalīties bal-
sošanā un arī aģitēt ārpus fabrikas telpām.
Strādnieki nolēma uzsākt jaunu sociālistiskās
sacensības posmu no 5. dec. līdz vēlēšanu
dienai — 1941. g. 12. janvārim.

Visā uzņēmuma darbā novērojama liela
rosme. Bet ir ari savi trūkumi, kas skar tie-
ši strādnieku sabiedr.-polltisko dzīvi un
darbu — fabrikas jaunatne parāda sabie-
driskā darbā maz rosmes.

Nepieciešams vairāk pašdarbības dažāda
pasākumu izveidošanā un pašu strādnieku-
polītiski-kultūrālā līmeņa celšanā.

J. K.

Republikāniskā laikrakstu izplatīšanas dala
atklāj parakstīšanos uz visām avīzēm un žurnāliem, kas Iznāk Latvijas PSR un Maskavā,
uz 1941. gadu.

RĪGAS PILSĒTA parakstīšanos uz visiem izdevumiem pieņem Pilsētas laikrakstu izpla-
tīšanas daļa. Ierīkotas šādas pieņemšanas vie tas: laikrakstu redakciju kantoros, galvenajā
pastā, pilsētas pasta nodaļās, kā arī Ka]ķu jēlā 25 (tālr. 20017).

ĀRPUS RĪGAS parakstīšanos pieņem vi'sos pasta kantoros, nodaļās un sakaru aģen-
tūrās, iemaksājot abonenta maksu Republikā niskā abonentu kantora „SOJUZPECATJ" pas-
ta tekošā rēķinā Nr. 7572.

Izpildot pārvedumu veidlapu, abonentiem skaidri un salasāmi jāuzraksta abonējamā laik-
raksta vai žurnāla nosaukums un pilna adrese.

Uz centrālajiem laikrakstiem un žurnāliem pasūtījumi jānodod līdz 22. dec, bet uz
visiem žurnāliem, kas iznāk Rīgā, līdz 27. dec. Pretējā gadījumā „SOJUZPECATJ" nevar ga-
rantēt laikrakstu un žurnālu piegādi no 1. da tuma.

Ar visām izziņām abonementu lietās ar rakstu jāgriežas pēc sekojošas adreses: Rīgā,
Republikāniskais abonentu kantoris „SOJUZ PEČATJ", pasta kaste 814, tālr. 25737 un Rī-
gas pilsētas laikrakstu izplatīšanas daļa, tālr. 28254, 20017.

Lai labāk apkalpotu abonentu, Latvijas sakaru pārvaldes pasta daļa katram mazākam
kantorim dod zināmu papildskaitu pasta iznē sātāju.

Laikrakstu piegāde notiks 2—3 reizes die nā, ieskaitot svētdienas.
Lai varētu regulāri lasīt laikrakstus un žurnālus, izrakstiet tos pēc dzīvokļu adresēml

Izziņojam abonentu zināšanai īsu cenu katalogu laikrakstiem un žurnāliem par
1941. gadu.

t .:^..i-... .i _„ Aboneš. maksa T , , . , Aboneš. maksaLaikraksta nosaukums _ , _ j Laikraksta nosaukums , _.par 1 men. par 1 men.
Cīņa 2,50 rbļ. Pravda 3,00 rbļ.
Brīvais Zemnieks 2,50 „ Jzvestija . . . . 2,50 „
Dar) 3 qq Komsomoļskaja Pravda 2,50 „
n , .' ' ' ,'„ " Trūd . 2,50 .Padomju Latvija 2,50 . Krasnaja Zvezda 2 5fJ ;
Jaunais Komunars 2,50 „ Vecerņaja Moskva 2,50 »
Proļetarskaja .Pravda 2,50 „ Pioņerskaja Pravda 0,75 „
Kampf. . s , 2,50 „ (Jčitelskaja Gazeta 2,60 .

Parakstīšanos uz visiem laikraks tiem pieņem 3 mēnešu posmam.

_ 1 mēn. 3 mēn. 6 mēn. 12 mēn.
Žurnāla nosaukums. r^

r^.
Rj^ Rb).

Antireliģiozņik — 3,— 6,— 12,—i
Boļševik 1,— 3,— 6,— 12,—i
Bloknot aģitatora — 2,25 4,50 9,—»
V pomošč Marksisko-Ļeņinskomu obrazo-

vaņiju 1,50 3,— 6,— 12,—t
Krestjanka . . . . 1,— 3,— 6,— 12,—*
Komuņističeskij īnternacional 1,— 3,— 6,— 12,-4
Molodoj boļševik 1,— 3,— 6,— 12,—i
Murzilka — 3,— 6,— 12,—i
Novij Mir — 18,— '>&,— 72,—i
Partijnoje Stroiteļstvo 0,90 2,70 5,40 10,80
Pioņer 1,50 4,50 9,— 18,—
Propagandist 1,10 3,30 6,60 13,20
Rabotņica 1,— 3,— 6,— 12,—?
Raboče-krestjanskij Korespondent .... 1,20 3,60 7,20 14,40
Sputņik aģitatora . 0,90 2,70 5,40 10,80

REPUBLIKĀNISKA LAIKRAKSTU IZPLATĪŠANAS DAĻA
„SOJUZPECATJ".

Centrālais Paidagoģljas kabinets pie
Rīgas skolotāju darba apvienības

Rīgas skolu darbinieku arodbiedrības mā-
cības priekšmetu darba apvienību vadītāju
sanāksme notika piektdien Kr. Barona ielā 4,
piedaloties IT komisāra vietniekam b. J. Jan-
eonam.

Apspriede atzina, ka Rīgas Centrālajam
raidagoģijas kabinetam nepieciešamas ērtā-

as, piemērotas telpas un atalgots vadītājs.
Izveidojami priekšmetu kabineti, mācības lī-
dzekļu izgatavošanas darbnīcas un tirgotava
resp. izdales vieta. Ari pie pastāvošiem vēs-
tures un etnogrāfijas muzejiem izveidojamas
nodaļas speciāli skolu vajadzībām — skolo-
tāju un skolēnu praktiskiem darbiem un
ekskursijām.

Rīgas Centrālajā paidagoģljas kabinetā
metodiskā palīdzība skolotājiem-ridziniekiem
un iebraucējiem notiek ikdienas īpašās kon-
sultācijas stundās, Kr. Barona ielā 4 (ieeja
caur mācības līdzekļu nodaļu), no pL 16—18.

Padomus vēsturē un sab. . poli-
tiskā audzināša nā dod pirmdienās
un piektdienās, latviešu valodā
trešdienās un sestdienās, matemātikā —
ceturtdienās, ģeogrāfijā — otrdienās,
dabas zinībās — trešdienās, jaunās
valodās — otrdienās, zīmēšanā —
pirmdienās, ekskursiju jautāju-
mos — ceturtdienās.

Mācības programas, mācāmās vielas, mā-
cības līdzekļu un metodikas jautājumos pie
Rīgas skolu darbinieku arodbiedrības noor-
ganizētas un darbojas šādas priekšmetu dar-
ba apvienības:

— vadīt. V. Vārpa, pils. 36. nepilnā vidussk.,telef. 93420, matemātikas — vadīt K. Du-
kurs, pils. 36. nepilnā vidussk., tēlef. 93420,zīmēšanas — vadīt K. Vanags, Valsts daiļ-
amatniecības skolā, tēl. 29560, dziedāšanas —vadīt. E. Šillers, pils. 3. vidusskolā, tēlef.21795, rokdarbu — vadīt J. Celms, pils.
1. vidusskolā, tēl. 94281, ekskursiju — va-
dīt A. Dzeivers, tēlef. 34216. Apspriede at-
zina par nepieciešamu, lai par visiem darba
apvienību svarīgākajiem atzinumiem tikturakstīts laikrakstiem, sevišķi «Jaunajam
Komūnāram". Skolotājiem jāraksta un jā-
informē darba biedri par to, kā tiek izdarīta
antireliģ. propaganda mācību stundās, kā mā-
cāmā vielā iesaistīti politiski-sabiedriskās au-
dzināšanas elementi un aktuālie politiskie
notikumi. Skolotāju darba pareizai nostādei
un kontrolei nepieciešami inspektori, priekš-
metu speciālisti.

Paskaidrojumus darba apvienību jautāju-
mos dod Rīgas skolu darbinieku arodbiedrī-
bas izvēlētais pārstāvis darba apvienību or-
ganizēšanai Rīgā J. VItiņš, pils. 1. īpatnē-
jā nepilnajā vidusskolā, tēlef. 30027 (pīkst.
12-14). J. v

VALMIERAS APRIŅĶA SKOLOTĀJI
PAŠAUDZINĀŠANAS DARBA

Sestdien Augstrozē pulcējās Dauguļu —
Augstrozes rajona skolotāji, bet svētdien Dik-
ļos uz pašdarbības sanāksmi pulcējās Dikļu
— Ozolu skolotāji. Sanāksmju dalībnieki iz-
tirzāja referātus, ko bija sagatavojuši vairā-
ki skolu pārziņi un skolotāji, tā pašdarbības
ceļā gūstot daudz jaunu atziņu tagadējā lai-
ka _ audzināšanas darbā. Dikļu — Dauguļu
rajona skolotāji nenogurstoši piedalās arī vi.
sās Dikļu, Dauguļu, Augstrozes, Ozolu pa-
gasta masu sapulcēs un vēlēšanu kampaņā.

Latviešu valodas — vadīt M. Saule-Sleine,
pils. 3. vidusskolā, tēl. 21795,, jauno valodu
un krievu valodas — vadīt. E. Liekne, pils.
3. vidusskolā, tēl. 29178, vēstures — vadītā-
ja E. Rūtentāle, pils. 5. vidussk., tēl. 41763,
ģeogrāfijas — vadīt I. Saule-Sleinis, pils.
ekonom. technikumā, tēlef. 28950, dabzinības

Gatavojamies Jaungada svētkiem
Maltas nepilni vidusskolā ra-

dusies darba rezultātu vakara un Jaungada
ieskaņa. Kam sekmēs līdz šim nav labi vei-
cies, tie spraigā darbā cer nokavēto panākt
un uzlabot darba rezultātus. Tiek ga-
tavota programa jaunā gada sagaidīššanai,
Koris mācās strādnieku revolucionārās
dziesmas, pionieri ir sākuši iestudēt lu-
gu, kam prāts nesās uz stāstīšanu,
tie domā par piemērotiem referātiem un
deklamācijām. Rosīgi gatavojas arī fizkul-

tūras kolektīvs. Trenējas brīvās kustībās,
ķermeņa veiklības vingrojumos un rotaļās,
ko domā demonstrēt sarīkojumā. Tuvojo-
ties slēpēšanas sezonai, ir jau laikus ķēru-
šies pie cirvja un ēveles, lai katrs sev iz-
gatavotu slēpes. Vecāko klašu skolēni pa-
līdz analfabētisma likvidēšanā, tāpat tie
ir sekmīgi veikuši vēlētāju reģistrāciiu un
ziemas brīvlaikā domā apciemot kūtrākos
kaimiņus un atgādināt tiem piedalīties vē-
lēšanās. S»

Kultūras darbs Naujenes pagasta

Par dzīvāko kultūras centru Naujenes pa-
gastā pašreiz izvēršas Naujenes 6-kl. pamat-
skola. Skolā 8 latviešu un 4 krievu klases
ar vairāk kā 300 skolēniem. Skolā darbo-
jas kupls pionieru pulciņš un skolēnu
kooperatīvs. Glīti iekārtots sarkanais
stūrītis. Nodibināts ari fizkultūras kolek-
tīvs, pirmais visā pagastā. Pionieri izdod
savu sienas avīzi «Pionieru Balss». Pašlaik
gatavo skolas sienas avīzes «Jaunais Gejs»
piekto numuru.

Pie skolas noorganizēti krievu valodas
kursi, uz kuriem apmeklētāji sanāk trīsreiz
nedēlā. Skolotāji aktīvi piedalās arī sabied-
riskajā dzīvē.

Kopīgi ar aktīvistiem nodibināts dubult-
kvartets. š. g. 10. decembrī Naujenes 6-kl.

pamatskolas direktora J. Grāvja vadībā no-

tika visu Naujenes pag. skolu skolotāju
pilna sapulce, kurā nodibināja skolotāju
darba metodikas apvienību ar centru Nau-
jenes 6-kl. pamatskolā.

Par darba apvienības pagaidu vadītāju
izraudzīts Naujenes 6-kl. pamatskolas direk-
tors J. Grāvis. Pilnsapulcē nolēma reizi mē-
nesī rīkot sanāksmes, kurās nolasīs priekš-
lasījumus par politiskiem, sabiedriskiem un
paidagoģljas jautājumiem.

Naujenes 6-kl. pamatskola uzaicinājusi šī
paša pagasta Vecpils krievu 6-kl. pamat-
skolu uz priekšvēlēšanu sociālistisko sacen-
cību šādos priekšmetos: deklamēšanā, no-
kavējumu likvidēšanā un skolēnu uzvešanas
ārpus skolas. J- N.

JAUNAS
GRĀMATAS

VAPP Daiļliteratūras apgāda izdevuma:
Maksims G or k i j s '— Bērnība. Tul-
kojums un piezīmes K. Dziļlejas; apgāda
priekšvārds; G. Arvalda vāka zīmējums;
27? lpp.; maksā 6 rbļ. 50 kap.

Romēns Rolāns— Zans Kristofs
1; Ausma; — No franču valodas tulkojusi
Zenta Mauriņa; Leonida Bangas vāka zīmē-
jums, 174 lpp.; maksā 3 rbļ.

VAPP Jaunatnes rakstu apgāda izdevumā:

J šipilovs — Vēlēšanu iecirkni
— Palīgs aģitatoram - propagandistam; 58
lpp.; maksā 40 kap.;

G. Baidukovs — Sastapšanas ar
biedru Staļinu; Martas Liepiņas tulko-

jums; uz laba papīra, ilustrēta; 16 lpp.;
maksā 80 kap.;

Lasāmā viela — p-skolas I klasei Jin
p-skolas 11 klasei; sastādījusi Irma Vecozola;
1 — 82 lpp. — maksā 1 rbl. 20 kap.; II — 68
lpp. maksā 1 rbl. 20 kap.

Seno laiku vēsture — Pirmā puse;
mācības grāmata 5. un 6. klasei; prof. A. V.
Mišuļina redakcijā. 103 lpp.; maksa 1 rbl.

60 kap.
Hpo$ I. H. VmaKOB, A. B. Fs-ficKas, H. H. DT.e-

neraisa. C60PHMK yne>awH«HMM no npa.
BonMcasMio; lacii, II. 63 cm». IJcHa 1 Pi'6.
flpo*. n. 0. A*aHaCb8B h H. H. HlanommsKOB.
VhoShhh pyceHoro «Sbina; rpaMMaTBKa
h npaBonusaHHe; sačib Biopaa; 99 cip. Jķ»*
1 py6. 40 kos.

PARTIJA VADA UN PALĪDZ

LK(b)P Rīgas organizācijas centra rajona
konferences pieņemtajā rezolūcijā, starp ci-
tu, teikts:

Sevišķu vērību veltīt komjaunatnes
organizāciju organizatoriskai un idejiskai
nostiprināšanai.

_ a) radīt spēcīgas komjaunatnes organizā-
cijas, uzņemot tajās labāko, pārbaudītāko
darba jaunatni no svarīgākajiem uzņēmu-
miem un iestādēm;

b) organizēt komjauniešu un pirmā kārtā

vadošā komjaunatnes aktīva politisko ap-
mācību;

c) nostiprināt rajona komjaunatnes apa-
rātu, sūtot partijas rajona organizācijas
biedrus un kandidātus lielākajās komjau-
natnes organizācijās;

d) pastāvīgi vadīt un palīdzēt komjaunat-
nes organizācijām, ap priežot komjaunat-
nes darbību partijas organizāciju sēdēs uo
sapulcēs.»

Pašdarbība Cesvaines valsts vidusskola

Cesvaines valsts vidusskolas komjaunat-
nes pamatorganizācija pēdējā mēnesi izvei-
dojusi ļoti rosīgu pašdarbību. Katru svēt-
dienu skolā sarīko referātu vakarus, ku-
ros referātus nolasa skolnieki Pēdējā laikā
lasīti referāti par L. Tolstoju, Fr. Engelsu un
stachanoviešu kustību. Katru trešdienu sko-
lā notiek politiskie semināri, kuros referā-
tus lasījuši skolas direktors Ozoliņš un po-
lītiski-sab. audz. skolotājs b. Eiohmanis.

Komjaunatnes pamatorganizācija izdod
skolas sienas avīzi «Gaismas Lokā». Sienas
avīzes redaktors M. Kevaskis. Aktīvi sienas
avīzes izveidošanā darbojas aktīvisti A, Rl-
dziņš un J. Rudzītis. Š. g. 12. dec. izdotajā
4. sienas avīzes numurā ievietoti raksti par
PSRS Augstākās Padomes vēlēšanām 1941. g.
12. janv. Avīzē ievietotas A, Stachanova
un Pad. Sav. varoņa Kirova ģīmetnes ar
rakstiem par šiem varoņiem. Bez tam skol-
nieki rakstījuši par nevēlamām parādībām
skolas dzīvē. Būtu vēlama skolotāju pieda-
līšanās sienas avīzē ar rakstiem par politis-
kiem notikumiem Vissavienībā, lai padziļi-
nātu skolnieku izpratni šajos jautājumos.

Klašu organizatori jau 4 klasēs noorgani-

zējusi klases sienas avīzes. Tuvākās dienai
sienas avīzes izdos arī pēdējās klasēs. Vi.
sās klasēs ir palīdzības grupas vājāko skol-
nieku sekmju uzlabošanai.

Skolas fizkultūras kolektīva 3 sekcijas
darbojas iespējami aktīvi, rīkojot nodarbes
un sanāksmes ar referātiem. Ir domāts ari
par slidotavas iekārtošanu.

Nekur darbos sevi nav parādījusi skolnie-
ku komiteja, kaut gan tuvojas I māc. pus-
gada beigas, ar ko arī izbeigsies šīs komi-
tejas darbības laiks.

S. g. 10. dec. nodibinājās vidusskolas dra-
matiskais pulciņš. 14. decembri drāmpul-
ciņš viesojas Dzelzavas tautasnamā ar P
Gruznas drāmu «Kad jūra krāc». So lupu
komjaunatnes pamatorganizācija izrādīja
Cesvaines tautasnamā š. g. 7. novembri, Ok-
tobra revolūcijas svētku sarīkojumā.

Š. g. 13. decembrī vidusskolā ieradās LĻKJS
Madonas apr. kom. sekretārs b. Stauvers,
iepazinās ar skolas organizāciju darbu un
nolasīja referātu. _ Pēc referāta skolnieki iz-
tirzāja dažādus jautājumus par dzīvi Pa-
domju Savienībā. J. P.

ŠODIEN

KINO TEĀTROS
Splendid-Palace Film-Palace

Muzikāls notikums Manas universitātes
PalSdium^ ' un Mana mīla
Ugunīgie gadi Renesanse===__

L
Inž. Kočinajcļūda

Dariko . Kim
^Par padomju dzim
*
Volga, Volga un , teni
Brīnišķīgā Vasiļisa [Fortūna

Sp^FtakS =MoJā meitene==Gaišais ceļš Daina
Me~tīoīols

~~ Sievietes
Gaišais_ceļš Junona

Dailis JBaltieši_____
Bērnu izr. — Māj Kristalī-Palace
selgā būra vientulī- ikdiena
ga;- vakarā — Re- ——;—*

_ubHk|svārtsargJ= «ļgodalga
Grand-Kmo , ?? ~
Baku varoņi, un .Radio-r/odern
Jaunatne soļo iLlgavi. iez pūra

VAISTS TEftTĶU REPERTUĀRS
Snri e\ Pl- 1».3 i Rīt, pl. '»?()

Operas un baleta ——~~"~^~~~~^~~~~~
teātrī TOSKA Izrādes nav

Kases tāir. 2"261 Biļ. no Rbl. 0 40-350 izrao.es nav

Drāmas teātri Zlņģa Ješkas uzvara Ugunī
Kases tālr V2J05 Ri'. no Bh 0."0—1,50 Biļ. no Rhl 0^—2.^0
Dailes teātri liite. veiicija VlenkaiSa meitene

Kases tā runis 27-I.S4 Biļ. no Rbl. 0.30—2, 0 Biļ no Rbl. 0.30—2.50

krievu teātri Pl 20 Mstislav Udalol Pl. 20. Lūzums
Kases tālr. /7337 Biļ. no Rbl. 0.70—^,60 Biļ. no Rbl. 0,70 2.60
Hbiēju teātri Pl. 20 Tiesa nak tirāde» navKV«. tālrunis 23641 Bil. no Rbl. 0.40—2.00 u™ CT °

L P S R

VALSTS i^ CIRKS

**H^Merķeļa ielā Nr. 4.
Kase .... 23959

Ziemas sezona
ievadījumā

GRANDIOZA
DECEMBĶA

PROGRAMA
Sākums pīkst. 20.

Ka?-; atv. no pl. H u
dienā un no dL 17 n. «.



Leitenants V. Višpoļskis ieguvis trīs čempiona lentas

F 3 ZKU GTŪnšk un
m S g C » Y S

PSRS MEISTARĪBAS IZCĪŅA PAUKOŠANA

Pēdējās divās PSRS, meistarības izcīņas
dienās notika sacensības sievietēm espadro-
nā un vīriešiem zobenā un durkļu cīņā.

Sacensības espadronā sievietēm tika sarī-
kotas pirmo reizi; piedalījās 14 sportistes.

V. Deguļina no Ļeņingradas sekmīgi veica
visas sacensības un nokļuva pirmajā vietā,
tā iegūdama PSRS čempiones nosaukumu
espadronā. Divas reizes viņa uzvarēja ra-
piera cīņas čempioni černiševu, tādā kārtā
gūdama revanšu par savu trīskārtīgu ne-
veiksmi rapiera sacensībās, černiševa (Mas-
kava) ieguva trešo vietu. Paukošanā ar zo-
benu augstu meistarību parādīja Ļvovas
paukotāji; diviem no tiem ir starptaut. sa-
censību pieredze. Paukošana ar zobenu pra-
sa lielāku uzmanību un sīkāku darbu, jo si-
tienus var izdarīt nevien tikai ierobežotā
laukumā, bet gan visā pretinieka ķermenī.
PSRS čempiona nosaukumu paukošanā ar
zobenu ieguva Labendzevskijs no Ļvovas.
Leitenantam Višpoļskim bija atkārtojuma ci-
ņa par 2. vietu ar starptautiskās klases pau-
kotāju Kantoru (Ļvova).

Durkļu cīņas sacensībās piedalījās 35 da-
lībnieki. Finālā sastapās stiprākie cīnītāji.
Leitenants Andrijevskis uzvarēja leitenantu
Tarasovu, kas ļoti droši iesāka sacensības un
priekšsacensihās ieņēma pirmo vietu.

Tarasova cīņa ar Buločko bija ļoti intere-
santa. Tarasovs panāca pirmos tris trāpīju- i

mus, bet Buločko mainīja taktiku un panāca
četrus trāpījumus pēc kārtas. Tarasovs kon-
centrē visu savu uzmanību uzbrukumā, izlī-
dzina punktus un tad ar drošu dūrienu mas-
kā, kas aizsteidzās priekšā Buločko jauna-
jam uzbrukumam, nodrošina sev uzvaru. Tā
kā viņiem abiem ir vienāds uzvaru skaits,
tiem dod otru ciņu. Tarasovs droši uzvar
un iegūst PSRS čempiona nosaukumu 1940.
gadā.

Ieguvis trešo? vietu durkļu cīņā un trīsclņā
dabūjis tikai 5 punktus, leitenants V. Višpoļ-
skis izrādījās labākais trīsclņā. Otrā vieta
trīsclņā ir Buločko (Ļeņingrada) un trešā
vietā .— Rasovskijs (Charkova).

Noslēdzot sacensības rezultātus, vajag at-
zīmēt Višpoļska izcilos sasniegumus, kas kā
balvu saņēma tris čempiona lentas (rapierī,
espadronā un trīsclņā) un ieguva vietu zobe-
nā un durkļu cīņā.

Ļoti sekmīgi uzstājās Maskavas paukotāju
kolektīvs, kas bija nopietni. trenējies atbildī-
gajām sacikstēm un (pārliecinoši) guva uz-
varu pār pagājušā gada uzvarētājiem — Ļe-
ņingradas paukotājiem.

Paukošanai ar rapieriem. espadroniem,
zobeniem un durkļiem, kā vienam no tuvcī-
ņas sagatavošanas veidiem, ir ļoti liela no-
zīme valsts aizsardzībā, un to vajag sekmēt
visās sporta biedrībās.

TALLINAS DINAMO BOKSERI UZVAR
PSRS MEISTAR VIENĪBU—MASKAVAS
DINAMO. ,

PSRS meistarvienība boksā — Maskavas
Dinamo, kas pagājušā nedēļā pret Rīgas Di-
namo panāca augstu 7—1 uzvaru, Tallinā sa-
stapās ar ievērojami stiprākiem pretiniekiem.
Tallinas un Tartu sastādītā Dinamo izlase par
Maskavas viesiem panāca drošu uzvaru ar
5—3. Igauņu bokseru pārākums bija sevišķi
liels smagākos svaros.

Mušas svarā teicamais Bojarovs (M)
uzvarēja visai pārliecinoši Evertu (T). Gaiļa
svarā izturīgākais Avdejevs (M) pēc punk-
tiem veica Aumanu (T). Spalvas svarā
risinājās saistoša ciņa starp igauņu vecmei-
staru Kebi un PSRS 1939. gada meistaru
Ksenofontovu. Pārliecinošu uzvaru dzīvajā
cīņā izcīnīja Kebi. Vieglā svarā PSRS
čempions Ivanovs (M) pēc punktiem guva no-
teiktu uzvaru pār Proksu (T). Pusvidējā
svarā Kaņepi (T) izcīnīja pārliecinošu uz-
varu par viesu vājāko vīru Ponomarevu (M).
Vidējā svarā Timošins (M) nespēja pre-
toties Rādikam (T) un cīņu uzdeva otrā roun-
dā. Pussmagā svarā tikās divi vien-
līdzīgi pretinieki — Lēts (T) un Birks (M).
Punktu uzvaru piešķīra Lētam. Kā beidzamā
notika cīņa smagā svarā, kuru daudzie
skatītāji gaidīja ar sasprindzinātu interesi.
Tikās divi izcili bokseri — PSRS 1939. gadaabsolūtais čempions Michailovs un Igaunijas
PSRS čempions Linnamegi, kas pēdējos gados
izvirzījies par visai ievērojamu smagsvaru.
Pēc ļoti vienlīdzīga sākuma pēdējos roundos
sāka pausties arvien noteiktāks Linnamegi
pārsvars, kas tam arī deva pelnītu punktu
uzvaru. Sī uzvara arī izšķīra igauņu bokseru
5—3 uzvaru vienību sacensībā.

RĪGAS DINAMO BASKETBOLISTI
AR MAINĪGAM SEKMĒM CĪNĀS
TALLINA

Viesojoties Tallinā, Rīgas Dinamo basket-
bolisti sacentās ar Tallinas kluba biedriem.
Ļoti vienlīdzīgā cīņa beidzās ar rīdzinieku
28—25 (13—13) uzvaru. Šulcs iemeta 11 punk-
tu. Ne tik labi veicās Rīgas Dinamo sieviešu
vienībai. Neprazdamas nekali nosegt Tallinas
Dinamo izcilāko uzbrucēju, tubanoviču, rīdzi-
nieces bija spiestas atzīt pretinieču pārāku-
mu, kas izpaudās 12—10 rezultttā. Veselus 10
punktus iemet» Kubanoviča»

TIRDZNIECĪBAS DARBINIEKU AROD-
BIEDRĪBA

paziņo, ka TDA vieglatlētu treniņi treniera
E. Laipenieka vadībā notiek 2 reizes nedēļā
Amatu namā pēc sekojoša plāna: vīriešiem
trešdienās pl. 20—21, sievietēm trešdienās
pl. 21—22, vīriešiem piektdienās pl. 22—23,
sievietēm 21—22. Ierašanās obligāta visiem
reģistrētiem vieglatlētiem. Uzaicināti ie-
rasties arī visi tie TDA arodbiedrības biedri,
kas līdz šim aktīvi ar vieglatlētiku nav no-
darbojušies, bet kas domā nākošā sezonā
piedalīties šinī veselīgā sportā un sasniegt
GTO normas.

TDA Fizkultūras biroja slēpēšanas sekcija
sasauc visus slēpēšanas sporta interesentus
uz kopēju apspriedi š. g. 18. dec. pl. 18,30
Kirova ielā 85.

AIZRĀDĪJUMS
Atsevišķas organizācijas un pagastu valdes

griežas pie Fiziskās kultūras un Sporta komi-
tejas, pieprasot sporta piederumus, kā arī lī-
dzekļus organizācijas darbam un pabalstus
laukumu izbūvēt FK un SK aizrāda, ka mi-
nētos jautājumos visa informācija un pabal-
sti iegūstami no attiecīgās pilsētas vai apriņ-
ķa komitejas, bet ne tieši no FK un SK.

Žurnāla//Pionieris"sadarbība ar saviem lasītajiem
Pioniera redakcija arvien centusies strā-

dāt visciešākā saskaņā ar žurnāla lasītā-

jiem. Tādēļ gluži dabīgi, ka redakcija ik
dienas saņem vēstules no visām mūsu re-

publikas malām. Pionieri iesūta savus pašu

sacerētos stāstiņus, dzejolīšus, pasakas, pašu

darinātos zīmējumus, ziņo par pionieru
dzīvi savā skolā, pastāsta, kas žurnāla pē-
dējā numurā paticis vairāk, kas mazāk, ie-

sniedz dažādus ierosinājumus. Kupls skaits

pionieru dedzīgi interesējas par technikas
jautājumiem, paši būvē radio ierīces, iepa-
zīstas ar dažādu aparātu darbību. Pioniera
redakcija arvien cenšas sniegt norādījumus
žurnālā šiem jaunajiem techniķiem. Lai

praktiski noskaidrotu dažus techniskus jau-

tājumus un uzskatāmi parādītu tā sauktā at-

tēlu telegrāfa pagatavošanu, žurnāla redak-

cija svētdien pl. 11 savās telpās, Dzirnavu

ielā 59, bija aicinājusi lietpratēju, kas iera-
dās ar visiem darba rīkiem, aparātiem, zī-

mējumiem un modeļiem. Nodarbēs piedalī-

jās pionieri un skolēni, it īpaši no Mīlgrāv-
ja, Sarkandaugavas, Iļģuciema, Maskavas

priekšpilsētas un citām skolām. Jaunie tech

niķi izsacīja vēlējumos, kaut šādas nodar
bes sarīkotu biežāk.

žurn. Pionieris la-

sītāji redakcijas
vadībā iepazīstas

ar attēlu telegrāfa

pagatavošanu un
darbību.

UFBAU 2. nrs
Ebreju žurnāla «Ufbau» otrs numurs sa-tura bagātības un vērtības ziņā stāv uz tikpat

augstas pakāpes ka pirmais numurs. »
Sp ur e s raksts «Jauniem ceļiem pr e-t i m» veltīts jauniem uzdevumiem, kas stāvLPSR priekšā, sevišķi sakarā ar industriali-
zāciju un masu komunistisko audzināšanu*
M. Sacs-Aņins ievietojis divus rakstus
«Majakovskis Rīgā» un «Pereca
rauj važas un vieno paaudzes»
Pedejā rakstā dota pagātnes, tagadnes, nākotlnes elementu analizē lielā ebreju rakstnieka
J. L. Pereca darbos. S. Frīdlanda rakstāpar padomju ebreju valodu atzīmēti galvenie
jauninājumi un pārveidojumi, kas raksturo
mūslaiku padomju ebreju valodu. Autors aUzīmē slavismu nozīmes pieaugumu un hebra-ismu nozīmes samazināšanos padomju ebreju
valodā. Ar šo rakstu jāiepazīstas visiem tiemkas raksta ebreju valodā.

Padomju ebreju kritiķis un rakstnieks D o-b r u šin s, kura komēdiju «Tiesa nāk» izrādaLPSR ebreju teātris, analizē savā apcerējumā
«Dziesma par tautu» lielā ebrejudzejnieka P. Markiša darbu «Dziesma parStaļinu». Izejot no A. S. Makarenko pie-dzīvojumiem un mācības, prof. Kairo vsraksta par «Bērnu kolektīvu un sko-Iotāja lomu». Turpinās M. Andri statis-tiskais darbs «Ebreji Latvijā». Sai numurāievietotā daļa aptver ebreju dabisko iedzīvo-
tāju kustību. Žurnālā ievietotas arī M. Ki^tajā raksta «I. J. Lineckis» beigas.

Žurnāls šoreiz ļoti bagāts literāriem ražo-jumiem, galvenā kārtā dzejoļiem. No LPSRebreju dzejnieku darbiem ievietots skaists MRozenbauma dzejolis «Kāds jau pierak-stīs...», kas veltīts šīgada vēsturiskām jūnija
dienām, un visjaunākās paaudzes pārstāvja
A. Rachmaņa dzejolis «Manā brīvajā
dzimtenē». No Lietuvas PSR jaunās paaudzes
dzejnieku darbiem jāmin vispirms D. Umru
stāsts «Pana Mnļinovska» . Tad jāmin vēl
L. Rudnickas («Brīdinājums» un «Dzelz-
ceļš»), Ch. Voglera («Gans Mikita»)
Smerkoviča dzejoļi («Šodien — mūsusvētki»). Oktobra svētkiem veltīts padomju
ebreju dzejnieka D. Hofšteina dzejolis«Lielajiem svētkiem». H. B1 o št e i n s, kurastāsts «Labās vēstis» bija ievietots žurnāla«Ufbau» pirmajā numurā, šoreiz piesūtījis 2
dzejoļus: «Dziesma Staļinam» un «Kāmaija lietus». Bagātīgā kultūras chroni-
ka šoreiz ierīkota daudz pārskatāmāka nekāžurnāla pirmajā numurā. « , M. D

Rakstnieku klubā šodien pl. 19 Latvijas
PSR Rakstnieku savienības tulkotāju sekci-
jas pirmā sanāksme. Runās b. J. Niedre un
b. R. Egle. Piedalīties aicināti visi tulkotāji.

Latvijas PSR Rakstnieku savienības poli-
tiskā semināra atklāšana 18. dec. pl. 16 Ģer.
trūdēs ielā 6.

Rakstnieku klubā 18. dec. pl. 20 notiks b. A.
Griguļa referāts ..Sociālistiskais reālisms".

CHRONIKA

Dzeržinska operas «Klusā Dona» pirmiz-
rāde piektdien, 20. decembri, diriģenta Teo-
dora Reitera muzikālā iestudējumā un vadī-
bā, režisora Nikolaja Vasiljeva scēniskā ie-
studējumā. Dekorators — Jānis Aižens, kor-
meistars — Rūdolfs Vanags, baletmeistars
Eižens Leščevskis.

Visiem jāmaksā par radioabonementu. Ra-
diolokācijas un radiofonijas komiteja pie
Latvijas PSR TKP paziņo, ka radioabone-
lanas maksa jāmaksā ikvienam uztvē-
rējas radioiekārtas turētājam un lietotā-
jam PSRS robežās, tā tad arī pilsoņiem, kas
no citām PSRS republikām ieradušies Lat-
vijas PSR. Radioabonēšanas maksa —;2 —
rub. mēnesī, nomaksājama Rīgā — Radioko-
mitejas abonentu kantorī — Brīvības ielā 15,
bet citās pilsētās un provincē — vietēja sa-
karu pārvaldes kantorī.

Pieņem naudas pārvedumus, Rīgas pasta
kantoris un tā nodaļas pieņem naudas pār-
vedumus uz visām Padomju republiku pil-
sētām un apdzīvotām vietām.

Pasta sūtījumu takse uz citām PSRS re-
publikām. Latvijas sakaru pārvalde paziņo,
ka, sākot ar 15. decembri, uz PSRS pārējam
republikām adresētie sūtījumi jaapmaksB
pēc tarifiem, kādi pastāv PSR Savienība.
Vienkāršās vēstules līdz 20 gramiem jāap-

maksā ar 30 kap., par katriem turpmākiem
20 gr. — 15 kap. Vienkāršām pastkartēm
likme ir 20 kap., bet pastkartēm ar atbildi
— 40 kap.; visu veidu bandrolēm līdz 50 gr.
— 10 kap., par katriem turpmākiem 50 gr.

— 10 kap. Ierakstīti sūtījumi virs vienkār-
šiem sūtījumiem noteiktās maksas apmak-

sājami papildus par ierakstīšanu ar 30 kap.
Gaisa pasta sūtījumos pastkarte apmaksā-
jama ar 60 kap., bet vēstule vai bandro.e
līdz 20 gr ar i rubli; par katriem turpmā-
kiem 20 gr jāmaksā 45 kap. Pasta sūtījumi,
kas apgrozās Latvijas PSR robežās, apmak-
sājami pēc līdzšinējā tarīfa.

Vēlēšanu plakātu konkurss. Mākslas lietu
pārvaldes vēlēšanu plakātu žūrijas komisija
skatījusi cauri konkursam iesūtītos darbus.
Pavisam iesūtīti 52 plakāti, bet komisija at-
zina, ka labojumiem un pārgrozījumiem, par
izlietojamiem tikai trīs. Neviens no iesū-
tītājiem nebija izpratis pilnīgi savu uzde-
vumu. Atskaitot lozungu, nebija konstatē-
jams, ka darīšana tiešām ar vēlēšanu plakā-
tu. Pamatojoties uz tādu plakātu kvalitāti,

žūrijas komisija piesprieda divas tresas
godalgas pa 300 rub. katru un vienu plakātu
nolēma atpirkt Atplēšot attiecīgās aplok-
snesizrādījās, ka pieņemto plakātu autori

,

ir Norītis, Knope-Logina un begliņš.

86./13. vēlēšanu iecirkņa telpas atrodas
N/U Bērna fabrikas telpās, Kr. Barona ie-
lā 88 Vēlēšanu iecirkņa komisija dežurē
katru darbdienu no pl. 18—21, bet svētdie-
nās no pl. 10—20. 86./13. vēlēšanu iecirkņa
rajonā ieskaitīti vēlētāji, kas dzīvo Marijas
ielā 87—133 (i i. mājās ar nepāra skaitļiem),
Kr Barona ielā 88—102 (pāra skaitli), Arti-
lērijas ielā 17—23 (nepāra skaitli) un 20—26

(pāva skaitli), visas mājas Dainas iela.
Vēlēšanu iecirkņa komisija 1/1 PSRS Aug-

stākās Padomes vēlēšanām atrodas Rīgas
Valsts technikuma telpās, Valdemāra ie-
lā 1-c. n-rā, tēl. 27274. Komisijas locekli de-
žūrē darbdienās no pl. 17—22 un svētdienās
no pl. 11—22.

Vēlētājus, kas dzīvo rajonā, ko ierobežo
Andrejosta, pilsētas kanalis, Bastejkalns,
Smilšu ielā, L. Pils ielā, L. Miesnieku iela,
11. Novembra bulvāris un Eksporta iela
līdz pilsētas kanālim, lūdzam ierasties ra-
jona vēlēšanu komisijā un pārbaudīt, vai
viņu vārdi rakstīti vēlētāju sarakstos.

Iecirkņa vēlēšanu komisija.
Veikalos jābūt cenrāžiem. Tirdzniecības

tautas komisāra vietnieks b. Paegle parakstī-
jis pavēli, kurā noteikts, ka ikvienā valsts,
kooperatīvajā vai privātajā tirdzniecības uz-
ņēmumā jābūt cenrāžiem par visām veikalā
pārdodamām precēm. Uzņēmumiem, kuru rī-
cībā vēl nav vajadzīgo cenrāžu, tie jāiegādā-
jas vēlākais līdz 20. decembrim. Cenrāži da-
būjami Rīgā, cenu inspekcijā, bet provincē
LK(b)P apriņķu komitejās un citās cenu in-
spekcijas izziņotās vietās. Visos tirdzniecības
uzņēmumos uz pieprasījuma pārdevēja pienā-
kums uzrādīt pircējam cenrādi par pārdoda-
mo preci, lai pircējs varētu pārliecināties par
prasītās cenas pareizību. Par pavēles neizpil-
dīšanu vainīgos sodīs.

VAPP daiļliteratūras apaādniecība pirmsvēlēšanu sacensībā
VAPP daiļliteratūras apgādnieciba. pie-

ņemot Jaunatnes rakstu apgādniecibas uz-
aicinājumu piedalīties pirmsvēlēšanu sociā-
listiskajā sacensība (skat. «J. K.» 10. dec),
uzņemas šādas saistības:

a) darīt visu iespējamo, lai līdz 1941. g.
12. janvārim izdotu šādas grāmatas:

1) Rūdolfa Blaumaņa kopotu rakstu I un
II sējumu. 2) J. Raiņa Aforismus — Kalna
kāpējs. 3) Andreja Upīša — lugu — Zie-
došais tuksnesis. 4) Andr. Upīša — drama-
tizējumu — Stāsti par mācītajiem. 5) Andr.
Upīša — stāstus — Kailā dzīvība. 6) Indri-
ķa Lemaņa stāstus — Cietās rokas. 7) M.
Gorkija atmiņu gāmatas — Ļaudīs 8) M.
Gorkija atmiņu grāmatas — Manas univer-
sitātes. 9) P. Cvirkas romānu — Franks
Kruks. 10) E. Herndona romānu — Es dzī-
vošu. 11) A. Capīgina vēsturisko romānu
Stepans Razins I. 12) A. Capīgina vēsturis-
ko romānu — Stepans Razins tl 13) A. Tol-
stoja romānu — Maize. 14) R. Oldingtona
romānu — Varoņa nāve. 15) R. Oldingtona
romānu — Tīrās debesis 16) Romena Ro-
lāna romānu — Zans Kristofs II 17. J. Rai-
ņa lugu — Pūt vējiņi. 18) K. Zariņa vēstu-
risko romānu — KaugurieŠi. 19) Anrī Bar-
bisa kara tēlojumu grāmatu — Uguns;

b) līdz 1941. g. 12. janvārim nodot iespie-
šanai:

1) Majakovska poēmu — Ļeņins, 2) Viļā
Lāča romānu — Pazudušā dzimtene. 3) Ro-
berta Sēja romānu — Bursi un zeļļi.
4) Andreja Upīša teorētisku apcerējumu —
Romānu vēsture I daļu. 5) Leona Paegles
— Kopotu rakstu I sēj. 6) Arāja-Bērces —
Rakstus. 7) M. Gorkija ramānu — Māte.
8) Šolochova — Klusā Dona 11 dalu 9) Se-
rafimoviča Dzelzs straume. 10) N. Ostrov-
ska — Kopotu rakstu I sēj., kurā ietelp
romāns — Kā rūdījās tērauds. 11) Gros-
maņa romānu — Stepans Kolčugins I
12) V. Finka romānu — Ārzemnieku leģions.
13) E. Vildes vēsturisko romānu —? Mchtras
karš. 14) Šteinbeka romānu — Dusmu augļi.
15) V. Ģētes — Faustu;

c)Līdz 1941. gada 12. janvārim sagatavo
iespiešanai:

1) N. Virta romānu — Vientulība. 2) Vai-
rāku autoru stāstu kopojumu — Lidotāji.
3) Romāna Rolāna — Žans Kristofs III
4) V. Bredeļa stāstus — Pēdējā uzvara 5) J.
Vanaga —P oēmas.

Piezīme: Lūdzam citus laikrakstus pār-
drukāt šīs sacensības saistības.

RAKSTNIEKU VAKARS SKOLA

Latvijas PSR Rakstnieku savienības rakst-
nieku vakars 8. p-skolā Rīgā bija pulcinājis
klausītājos kā skolu audzēkļus, tā pārējos
mākslas draugus. Sanāksmi atklājot, īsu uz-
runu teica skolas direktors Baums, sveicot
padomju rakstniekus jaunatnes vidū, kura
viņu darbu rosināta arī pati Izaugs par drošu
un apzinīgu padomju paaudzi.

«Gaišais logs», — tā savu stāstu nosaucis
Indriķis Lēmanis, tēlodams strādnieku
meiteni Zentu, kurai jaunais laiks devis gai-
šu, veselīgu dzīvokli. Agrāk viņa mitusi drēg-
nā pagrabā. Bet tagad tēvs Zentu paceļ pie
gaišā loga un ļauj bērnam priecāties par mī-
ļo sauli. «Tumšos pagrabos mēs vairs neat-
griezīsimies nekad!» — Sie tēva apzinīgie
vārdi rada visu klausītāju atsaucību. Rūta
S k u j i ņa savos dzejoļos «Jaunais nams»,
«Audējas dzied», «Jaunajiem draugiem» un
«Bērnu darba dziesma» vistuvāk pieskārās
pašas jaunatnes pārdzīvojumiem.

Arvīds Grigulls dzejolī «Pēdējā tik-
šanas» pieminēja Dailes teātra aktieri Jēkab-
sonu, kas kritis varoņnāvē cīņās Spānijā pret
darba ļaužu ienaidniekiem. Klausītājus val-

dzināja viņa stāsts-humoreska «Kāposti», kas
kā savdabīgs sadzīves tēlojums ir viens no
labākajiem mūsu jaunākā literatūrā.

Jānis Plaudis lasīja tulkotās Maja-
kovska poēmas «V. I. Ļeņins» fragmentu, pa-
domju jaunākās paaudzes dzejnieka Sčipa-
čeva dzeju «Nākošajām audzēm» un divi or-
ģināldzejas.

Jūlija Vanaga tēlojums «Vecās mātes
stāsts» valodas ritmā pieskaņots veclaiku
chroniku stilam, taču tā sižets šī iemesla dēļ
necieš. V. Lukss savās dzejās tvēris laik-
metīgas skaņas — dziesmas, kuras dzied ma-
nifestācijas gājienā, darbā.

J.J ē k a b s o ns-Gr a n t s lasīja stāstu «Jū-
ras vārtos» — tēlojumu par jūrnieku cīņu ar
vētras viesuli. Viņa zvejnieka tēlos pavizēja
atsevišķas spilgtas vietas. M. R u d z ī 11s la-
sīja dzejas.

Noslēgumā dziedāja skolas koris — dzies-
mas «Maskava» un «Plaša mūsu zeme dzim-
tā», kam sekoja audzēkņu pašdarbības pulci-
ņa priekšnesumi, deklamācijas un runas koru
iestudējumi. —nh.

Inkognito sacīkstes

siens

bija modinājušas jo dzīvu interesi. Slimības
dēļ sacīkstē nevarēja piedalīties lielmeistars
Petrovs; turpretim daži spēcīgāki šachisti, kas
bija uzaicināti līdzspēlēt, vienkārši neiera-
dās uz spēli, pat nebrīdinādami turnīra va-
dību!

Cīņa ilga 6,5 stundas, sagādājot arī vairākus
pārsteigumus. Ka pirmais veica pēc nepilnām
divām stundām savu pretinieku Koblencs.
Zdanovam klājās grūtāk — viņa pretinieks
Indulens sīksti aizstāvējās, un, precīzi atspē-
kojot pirmāuzbrukumu, viņš arī guva pelnīto
uzvaru. Pārējo dalībnieku rezultāti šādi:Spa-
re — Lazdiņš 1 : 0, Kintenbergs — Ducis
0 :1, Djackovs — Eēbiņš 0 :1, Svanfelds —
Ginzburgs 1 :0, Ramanis — Kokle 1 :0, Se-
maško — Cauce 0:1, Grēviņš — Vrubļevskis
1:0, Piters — Barons 1 : 0, Eljaševičs —
Kļaviņš 0 :1, Atars — Bērziņš 1:0.

TRENIŅA TURNĪRA
16. kārtā Zvirbulis ārkārtīgi vāji aizstāvē-

jās pret Zdanovu un zaudēja cīņu jau 17.
vilcienā. Strautmanis izdarīja glītu kombi-
nāciju pret Zirni un uzvarēja. Holandiešu
partijā Endzelīns gan bija guvis pozicionālu
spiedienu pret Dreiberga pozīciju. Laika trū-
kuma pirmais tomēr kļūdījās, zaudēja figūru
un līdz ar to arī partiju. Solmanis pieveica
Zarumbu torņa galotnē, kamēr Berga — Sal-
miņa galotnē, lai gan Berga bandinieka pār-
svars, Salmiņam pārtrauktā stāvokli vēl la-
bas izredzes ūz neizšķirtu. Frlde zaudēja
Kruzkopam. Meistars Apšenieks bija iekļuvis
galīgi zaudētā stāvoklī pret Indulēnu, bet lai-mīgi «izkūlās», un pārtrauktā stāvoklī pirma-

jam vēl Izdosies noturēt neizšķirtu. Koblen-
cam pārtrauktā partijā minimāls pārsvars
pret Gīzi.

Pirmajā vietā joprojām meistars Apšenieks.

problemistu uzdevumu
risināšanas turnīra

1. vietu izcīnīja A. Līdaks ar 12 p. (no ie-
spējamiem 14), risinot 6 divvilčus 19 minūtēs.
2 vieta E. Gīze arī 12 p., bet ar laiku 26 min.
3. Michlins — 12 p., laiks 1 st. 2 min.

KOMISARIĀTU DARBINIEKU
ATRSPELES TURNĪRS.
no 32 dalībniekiem 1. un 2. vietu dalīja Kruz-
kops ar Knautu. 3. Jurševskis.

Poligrāfisko uzņēmumu komandu tur-
nīrā pec 5. kārtas priekšgalā izvirzījusies
spiestuves Spartaks kom. ar 22,5 p. 2. v.
II spiestuves A komanda. Induviduālā tur-
nīra pec pirmajām 3 kārtām A kl. priekšgalā
Izaķs ar 3 p. 2. — Grauze ar 2,5 p.

TEKSTILAROD-BAS RĪKOTA
SIMULTANSPĒLE
A. Koblencs pēc 1,5 stundu ilgās cīņas uzva-
rēja no 20 spēlētām partijām 19, saspēlējot 1
partiju neizšķirti.

Mūsu risināšanas turnīra rezultātus snieg-
sim turpmāk ik trešdienu.

Atbildīgais redaktors ALBERTS MIEZIS
Izdevējs - LPSR Ļeņina Komunistiskās Jaunat-

nes Savienības Centrālā komiteja.
Iespiest» VAPP II spiestuvS, Dzirnavu Iela !*•

GLP MB 108»

Sākusies PSRS absolūtā meistarība franču cīņā
Maskavā Padomju Pilī sākusies PSRS abso-

lūtās meistarības izcīņa franču cīņā. Pieda-
lās 14 spēcīgākie Padomju Savienības cīksto-
ņi. Pirmajā izcīņas dienā Ukrainas PSR čem-
pions Bezdolja uzvarēja pēc punktiem Sena-
torovu. Dinamo smagā svara čempions — ķi-
javietis Gonža uzvarēja spēcīgo igauņu cīk-
stoni Kārkliņu. Eiropas čempiona Kotkasa
cīņa ar jauno Markovu (Lokamotīve) bija
visīsākā no visām, Jo beidzās ar Kotkasa

plecu uzvaru 40 sekundēs. Rīdzinieks Skuja
guva skaistu panākumu, izcīnot punktu uzva-
ru pār Mačkaljanu. Ordeņnesējs Kuksenko
pēc punktiem veica Igaunijas pussmagā sva-
ra čempionu Neo. PSRS absolūtais čempions
Koberidze 2 minūtēs un 43 sekundēs nolika uz
pleciem PSRS pieckārtējo čempionu vidējā
svarā Pilnovu.

Sacensības turpināsies vel6 diena*

Gādība par skolēnu brīvā laikā
Bērnu ritu padome uzņēmusies gādāt,

lai skolēni un visi citi bērni varētu svēt-
dienās īsti jauki un vērtīgi pavadīt savu
laiku. Padomes rīkotie bērnu rīti cen-
šas sekmēt bērnu māksliniecisko pašdar-
bību, audzināt jaunajos skatītājos un
klausītājos izpratni par vērtīgiem priekš-
nesumiem, cīnīties pret pagātnes atpa-
liekam un ēnas pusēm mūsu jaunās au-
dzes dzīvē. Bērnu rītu padome jau sa-
rīkojusi 103 bērnu rītus, ko apmeklējuši
29.800 bērnu. Visos šais sarīkojumos
bērniem ieeja brīva.

15. dec. Rīgā dažādās vietās notika 8
bērnu rīti ar 3250 apmeklētājiem un vai-
rākiem simtiem izpildītāju. Drāmas te-
ātrī pulcējās 700 bērnu; te uzstājas 1. un
3. vidusskolas audzēkņi ar kori, runas
kori, orķestri, vingrojumiem — pavisam
ap 12 priekšnesumiem. Pilsētas 34. pa-
matskolā Bolderājā uzstājās Bērnu un
jaunatnes teātra artisti, Monas Stāles
balets, brašs orķestris.

Rūpnīcas „Furnieris" klubā Ludviga
ielā 10 režisors Kristaps Linde stāstīja
par to, kā kāds zēns kļuva pionieris;
piedalījās arī 17. psk. audzēkņi ar mutes
harmoniku orķestri, latvju, krievu, lie-

tuvju, igauņu tautu dejām, runas kori

un dzīvajām bildēm, tad vēl dziedātājs
Krūmiņš akordeona pavadībā. Rīgas
pils. 2. pamatskolā uzstājās krievu kora
dziedātāju kolektīvs Nazārova vadībā,
23. pamatskolas audzēkņi ar Raiņa un
L. Paegles dzeju inscenējumiem, aktieris
S. Vilsons ar stāstu un pasaku, kon-
servatorijas audzēkņi V. Lesiņa, A. Kal-
niņa un Finkelšteins ar dziesmām un
mūziku. 22. pamatskolā labi sagatavo-
tus priekšnesumus sniedza orķestris,
Konservatorijas audzēkņi, dziedātājs
Ļebeģevs, 46. psk. skolēni ar klavieru
solo un deklamācijām un 22. psk. koris.
29. pamatskolā Mīlgrāvī uzstājās
34. psk. koris; vijoles solo sniedza C.
Gradis, Bērnu un jaunatnes teātra aktri-
se Z. Liepa sniedza stāstu, bet II ebr.
viduskolas audzēkņi piedalījās ar or-
ķestri un citiem priekšnesumiem. 9. pa-
matskolā spēlēja VEF orķestris, 6. psk.
audzēkņi deklamēja, Neredzīgo institūta
audzēkņi sniedza klavieru un_ dziesmu
priekšnesumus, 7. vidussk. skolēni uzstā-
jās ar krievu matrožu deju un ļezginku,
bet konservatorijas audzēknis Dālmanis
ar vijoles priekšnesumiem. 13. pamat-
skolā Sarkandaugavā dziedāja H. Erss-

Kozlovska, A. Dzirkale, 42 psk. kons,

bet pilsētas 6. bērnu nama audzēkņi iz-
pildīja tautiskās dejas.

Bērnu rītu padome ari turpmāk ik
svētdienas rīkos bērnu rītus, cenšoties
aizvien kuplāku un vērtīgāku sniegt
programu. Paredzēts sarīkot bērnu rī-
tus arī ārpus Rīgas. Bērnu rīti turpi-
nāsies arī vasarā — tad tos rīkos pilsē-
tas dārzos, kolonijās, sanatorijās, atpū-
tas namos, lauku pagastos, itin visur,
kur savu laimīgo bērnību pavada mūsu
jaunā audze.

Programas sastādīšanā turpmāk vai-
rāk vietas derētu ierādīt gan mūsu pašu,
gan citu mūsu lielās dzimtenes tautu
nacionālajām dejām un dziesmām. Tās
bērniem patiesi patīk, ir mākslinieciski
vērtīgas un palīdz vest cīņu pret daž-
viet vēl visai jūtamo salkano „šlāgeris-
mu". Vairāk gribētos redzēt arī vingro-
jumu ar karodziņiem, zvaigznēm u. t. t.
runas kora pavadībā. Tāpat jādomā par
saturā un ārējā izveidojumā vērtīgu hu-
moristisko priekšnesumu sagādi. Arī labi
izstāstīta varoņpasaka vai varoņstāsts
arvien tīk bērnu rītu apmeklētājiem.

M. J.


	Jaunais Komunārs no. 104 17.12.1940�����
	KOMUNISTU PARTIJA — DARBĻAUŽU CĪŅU PRIEKŠPULKS���������������
	Biedra Staļina un Molofova godināšana skolas����������
	Article
	Article
	biedē es iinnas, Jana meitas, Ģrcss�����ꁋ∨၍∨䁎
	Article
	biedra Jana, Staņislava dēla, Smagava����������
	LATVIJAS PSR IZGLĪTĪBAS TAUTAS KOMISĀRA PAVĒLE�∨恌∨偟∨����������Ā���
	biedra Viļa, Teņ a dēla, Cača��������������������
	b. Vorfolomeja, Vikentifa dēla, īl U h u i li����������
	Dzīvokļu īrnieku tiesības un pienākumi�������������������������
	PIE VELĒTAJIEM�∨���
	VĒLĒTAJĀ VAEDNICA�မ∨Ā�Ā�Ⴜ∨䂡∨삾∨ꂾ∨
	b. Fecdpva, Utanasija dēla, Š a m anin a�∨∨�
	b. Jāna, f>efei?cz dēla, Vieļvpes�������恑∨Q∨����
	VELETUJU SAPULCES
	Aģitkolektīvi sāk darbību���낦∨悦∨瀙∨မ∨Ā�Ā�ც∨냧∨
	Koirsļaumeši un pionieri aģitācijas braucienā���������������쀀�焁�晥
	MĀCĪSIMIES MARKSISMU-LEŅINISMU���������������
	biedra Š&ugusla, ĪHāvīiņa dēla, Hi&chenšteina�������������������������
	Article
	b. Ž>aņaKristapa dēla, SļPUVOS���������������
	biedra tlugusla, WLa\vliņa dēla, TUalis cna����������
	b* Aleksandra, fidama deia, Slruņiša�⌨䀧⌨�
	«INŽENIERI UN TECHNIĶI – UZ RAŽOŠANU!»�⌨⌨耧
	AR STAĻINA VĀRDU�⌨큓⌨������
	AIZ ROBEŽĀM�끬⌨遭⌨
	KAĶA DARBĪBA ALBĀNIJA���������������
	PĀRMAINĀS FRANČU VALDĪBAS SASTĀVĀ�ᨨひ⌨偳⌨������������胷∨胯∨惵∨䃵∨���
	ANGĻU VĀCU KARŠ�����삁⌨�⌨つ
	Angļu Tuvo Austrumu aviācijas staba ziņojums���������������
	Lendna vārda rūpnīcas komunisti — ražošanas jaunlnātāji�������������������������
	P A D O M J U V ĪP U R O S��ザ⌨낵
	Kara darbība Ķīna�မ∨Ā�Ā�샋⌨ꃋ⌨⌨⌨
	Dekrēts par kanādiešu armijas radīšanu���������������
	Uzlabos skolu stāvokli Ludzas apriņķi���������������
	SKOLU DZĪVE�遱⌨灱⌨
	Cvg anizacij as dzīve�����
	žlizv&dLījami�怲ᨨ��
	Paši strādnieki prot vadīt un celt darba ražību!��������ဝ耞뀟速
	Republikāniskā laikrakstu izplatīšanas dala���������������
	Centrālais Paidagoģljas kabinets pie Rīgas skolotāju darba apvienības�������������������������
	Gatavojamies Jaungada svētkiem�����
	Kultūras darbs Naujenes pagasta�뀱週
	JAUNAS GRĀMATAS�偛せ
	Section
	PARTIJA VADA UN PALĪDZ�瀙∨မ
	Pašdarbība Cesvaines valsts vidusskola�����
	Leitenants V. Višpoļskis ieguvis trīs čempiona lentas�������ꂌ₌肍₍
	Žurnāla//Pionieris"sadarbība ar saviem lasītajiem���႞邝낞邞����
	UFBAU 2. nrs
	CHRONIKA
	VAPP daiļliteratūras apaādniecība pirmsvēlēšanu sacensībā����������������������������������������
	RAKSTNIEKU VAKARS SKOLA
	Inkognito sacīkstes�����
	Article
	Sākusies PSRS absolūtā meistarība franču cīņā����������������������������������������
	Gādība par skolēnu brīvā laikā������������������������������

	Advertisements
	Adv. 1 Page 5
	Adv. 2 Page 5
	Adv. 3 Page 5

	Illustrations
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled


